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De la 371,4 milioane de lei 
fără TVA, valoarea contractu-
lui de proiectare şi execuţie a 
drumului expres Brăila - Ga-
laţi a ajuns la 449,4 milioane 
de lei fără TVA, potrivit da-
telor din Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice. Anunţul 
de modifi care a contractului 
încheiat de Compania Naţi-
onală de Administrare a In-
frastructurii Rutiere (CNAIR) 
cu asocierea SC SA&PE Con-
struct SRL - Spedition UMB 
- Tehnostrade SRL (fi rme 
controlate de omul de afa-
ceri Dorinel Umbrărescu) a 

fost publicat pe 5 octombrie. 
„Suplimentarea preţului con-
tractului prin introducerea 
rezervei de implementare 
aferentă ajustării preţurilor, 
în cuantum de 23% din valoa-
rea restului rămas de execu-
tat, reprezentând valoarea de 
78.008.909,22 lei fără TVA“, 
se precizează în anunţul de 
modifi care a contractului 
drumului expres Brăila-Ga-
laţi. CNAIR argumentează 
necesitatea aplicării prevede-
rilor legale privind ajustarea 
preţurilor şi a valorii devize-
lor generale în cadrul proiec-

telor fi nanţate din fonduri 
externe nerambursabile prin 
trei cauze care au condus la 
declanşarea crizei pe piaţa 
construcţiilor şi blocarea 
implementării proiectelor 
de infrastructură, respectiv: 
criza economică post-COVID; 
criza energiei; criza declan-
şată de confl ictul militar din 
regiunea Mării Negre. Potri-
vit verifi cărilor noastre, con-
tractul pentru proiectarea 
şi construcţia marii centuri 
ocolitoare a Galaţiului nu a 
suferit modifi cări. . Anca 

Melinte > pag. 03 

Drumul 
expres Galaţi 
- Brăila, 
mai scump cu 
78 de milioane 
de lei

COSTURI ÎNTRE 70 ŞI 100 DE SALARII MEDII > EVENIMENT/05

Un gălăţean
munceşte 17 ani 

g ţ

pentru a-şi lua
ş

apartament

LOVIT MORTAL 

DE UN MOTOCICLIST 

DROGAT
ACCIDENT. În momentul 

în care a vrut să plece de pe loc cu 

mopedul fără să se asigure, un gălăţean 

a fost spulberat de o motocicletă 

condusă de un bărbat dovedit ulterior 

drogat. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 07.10.2022

04eveniment
Peste 2.500 de gălăţeni 
s-au angajat prin 
intermediul AJOFM

07administraţie
Numele unei 
personalităţi gălăţene 
va fi  dat unei alei

Pentru a-şi cumpăra un 

apartament „normal“, un 

gălăţean ar trebui să plătească 

între 70 şi 100 de salarii medii 

lunare (între şase şi opt ani şi 

jumătate), fără să cheltuiască 

nimic pentru masă, haine şi 

utilităţi, iar dacă alocă „doar“ 

jumătate din salariu, perioada 

de timp necesară ajunge la 13-17 

ani. . Cristinel Luca 

online

08sport
Oţelul a pierdut 
după 18 meciuri, 
dar se menţine în top 
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editorial
viaţa liberă
Sindicatele cer tot mai insistent 
creșterea salariilor

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

S
ă faci piața a devenit o 
adevărată aventură. Știi cu 
câți bani pleci în buzunar 
sau pe card, dar nu știi cât 

îți mai rămân după ce îți cumperi 
cele de trebuință. De foarte multe 
ori, observi că ai ajuns să plătești 
dublu față de cât cheltuiai pentru 
aceleași produse în urmă cu 
numai câteva luni. E clar pentru 
toată lumea că totul ni se trage 
de la explozia tarifelor la gaze, 
combustibili și electricitate. 
Dar mai putem adăuga pe 
lista „vinovaților“ războiul din 
Ucraina și unele măsuri luate 
fără cap în perioada pandemiei, 
măsuri care au reușit să pună 
pe butuci sectoare întregi ale 
economiei. Or, în economie nu 

e ca în bucătărie, unde apeși pe 
comutator și aprinzi din nou 
lumina, la fel ca înainte. În 
economie nu există un astfel de 
buton. Sunt mii de fi rme care nu 
au mai reușit să-și revină după 
șocul prelungit și care acum 
agonizează sau care, mai rău, au 
tras obloanele defi nitiv. Situația 
are efecte dramatice și asupra 
salariaților, iar iarna care stă să 
vină nu ne dă decât fi ori reci.

În aceste condiții, marile 
organizații sindicale încep din nou 
să ridice tonul. Deocamdată nu 
bate nimeni cu pumnul în masă în 
fața guvernanților, dar se pare că 
nici mult nu mai este până atunci.

O cerință comună este 
creșterea salariilor. Li s-a solicitat 
deja autorităților să urmeze 
exemplul Germaniei și să crească 
salariul minim, în contextul în 

care directiva privind salariul 
minim european și negocierile 
colective a primit aprobarea fi nală. 
De la 1 octombrie, Germania a 
majorat salariul minim cu 15% 
pentru 6,64 milioane de lucrători. 
România trebuie să se „miște” și 
ea. Este obligată să verifi ce dacă 
salariul minim legal mai ține cont 
de puterea de cumpărare și de 
costul vieții. „Spoiler alert”: nu, nu 
ține cont, cu salariul minim nu ai 
nicio șansă să trăiești, să mănânci, 
să-ți plătești facturile și să ții un 
copil la școală.

Directiva europeană impune 
statelor membre să combată 
distrugerea sindicatelor, iar țările 
cu o acoperire a negocierilor 
colective sub 80% trebuie să 
elaboreze un plan de acțiune 
pentru a sprijini negocierea 
colectivă. În România, nivelul de 

acoperire al negocierilor colective 
este de-a dreptul anemic, doar 
20% dintre lucrători benefi ciind 
de prevederile unui contract 
colectiv de muncă. Astfel 
modifi carea Legii dialogului social 
(L62/2011) pentru deblocarea 
negocierilor colective la toate 
nivelurile este urgentă.

Vestea bună în ceea ce privește 
deblocarea acestor negocieri 
colective este că decizia nu mai 
stă doar în „pixul” guvernanților. 
Este un jalon în cadrul PNRR, 
care are termen până la sfârșitul 
anului. Adică e o măsură pe 
care România este obligată să 
o implementeze, chiar dacă 
autorităților nu le convine prea 
mult. Că, dacă le-ar fi  convenit, 
ar fi  făcut acest lucru în anii care 
au trecut și în care sindicatele au 
vorbit la pereți.  .

Cristin
el

Luca

maxime

“
Incurabilă,                 

cu adevărat,                

este laşitatea 

colectivă

VASILE GHICA

sinaxar
10.10.2022

Sf. Mc. Evlampie u

și sora sa, Evlampia; 

Sf. Cuv. Vasian și Teofi l Mărt.

înapoi
Mai bine nu întreb nimic

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Atenție la fake news, e o u

alertă la fel de deasă precum 
codurile de ploaie din timpul 
verii. Cel puțin de câțiva ani. 
Prin urmare, nu pot lua de 
bună informația conform căreia 
„creșterea colosală a prețurilor la 
energie îi determină pe europeni 
să se aprovizioneze cu lemne de 
foc.“ Bagi un lemn în șifonierul 
din dormitor ca să te încălzești 
sau te conectezi la Youtube pe 
televizorul din living și cauți 
imagini cu șemineuri?

Tot din media. Titlu care u

împinge un aer ușor vintage. 
Ca să cheltuiască mai puțin, 
românii se reîntorc la petrecerile 
date acasă: „Măcar nu plătești și 
localul.“ Desigur, ai noștri, atacați 
din toate părțile de facturi și de 

alte scumpiri, abia așteaptă să dea 
drumul la muzică și să danseze 
alături de diverși amatori de 
chermeze de fi nal de săptămână. 
Aș inventa și niște produse de 
specialitate, marketingul e în toți 
și în toate: Infl ație Party, Bairam 
de Război, Petrecere Atomică sau 
Facturi și pișcoturi.

Un cunoscut intelectual u

român, expertul internațional în 
domeniul Apărării Hari Bucur, 
intervievat de portalul ziare.com, 
a explicat munca titanică din 
spatele unei lucrări de doctorat 
veritabile: „Am avut nevoie de 
peste 300 ore standard de studiu.“ 
Sper ca aceste afi rmații să nu fi e 
citite de domnul premier Ciucă, 
ar fi  păcat să pună la sufl et...

Scrie la gazetă și că lumea u

s-a călcat în picioare la un 
concert susținut de Fuego și 
Irina Loghin. O femeie și-a rupt 

mâna din cauza mulțimii. Se 
zvonește că drogurile n-au mers 
la fel de bine ca la Untold, dar 
ceva trebuia găsit ca să râdă 
infl uencerii și de iubitorii de 
muzică tradițională.

Protecția Consumatorului a u

închis un restaurant chinezesc 
renumit din București. Protecția 
Corectitudinii Politice doarme. 
Deh, a fost weekend pentru toată 
lumea - fi resc este să anunți că 
a fost ferecat un restaurant non-
românesc. Atât.

A fost alcătuit un top al celor u

mai frumoase femei din armata 
Ucrainei, care luptă pe front 
contra lui Putin. Desigur, dacă 
mă întreb cine și cui îi arde de 
un top al frumuseții în timpul 
unui confl ict armat, mi s-ar 
pune nu-știu-care etichetă, vreo 
drăcovenie. Prin urmare, nu mai 
întreb nimic. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a! sigur că da! Se vede! 
E Maria! Cu crucea-n 
spinare! Cruce pe 

care chiar eu am scris: „aici 
odineşte roaba lui dumnezeu, 
privighetoarea!”... Se apropie! 
E chiar lângă mine! Dă crucea 
jos! Îşi face semnul crucii! Îmi 
fac semnul crucii! Şi încep să-i 
aduc aminte despre noaptea 
aceea, înainte de a fi  călcată de 
trenul acela încărcat cu haine 
de mire şi rochii de mireasă!
    „dacă poţi să fi i marie,/ 
doamna mea de la fântână,/ 
toarnă apă şi adapă/ ce-a 
pierdut limba română!// ce-a 
pierdut limba română,/ cred că 

toată lumea ştie,/ cred că toată 
lumea vede,/ dacă vrei să spui, 
marie!// ai ştiut întotdeauna,/ 
dar n-ai spus-o niciodată,/ 
parcă ţi-ar fi  fost vro frică/ 
de acea şeherazadă!// de acea 
şeherazadă/ care-o dată plânsu-
mi-sa/ că maria n-o să poată/ 
fi -ntru veacuri mona lisa!// că 
maria - tu, adică,/ doamna mea 
fără de care/ n-am încoace, nici 
încolo,/ nici car mic şi nici car 
mare - / nu se va întoarce-n 
vecii/ vecilor care mă-ngână!...// 
nu cumva eşti tu, marie, salcia 
de la fântână?”//
    „am crezut mereu că nu s-a 
dus,/ am iubit-o fără şovăire:/ 
ea citea frumos nimic în plus,/ 
eu eram tămâie la citire!// o 
cătam pe câmp şi prin păduri,/ 

şi plângeam şi nu ştiam pe 
unde/ s-o mai cat cu puşti şi cu 
securi,/ ş-am crezut, atunci, că 
se ascunde!// am crezut că se 
ascunde-n crâng,/ am crezut 
că se ascunde-n lume,/ am 
crezut ş-am început să plâng/ 
fără rost şi bleg şi fără nume!// 
de atunci mă simt nimic în 
plus,/ de atunci trăiesc fără 
simbrie,/ de atunci maria mea 
s-a dus,/ de atunci nu am nici o 
marie!”//
    „a venit maria!... şi o văd.../ 
este mai frumoasă decât ieri!.../ 
veche şi încet ca o vioară,/ 
trece printre lacrimi şi tăceri!// 
stau pe colţul străzii şi aştept!/ 
vine de la vale, dinspre sud,/ 
vine tocmai de la primăvară,/ 
unde a umblat după trecut!// 

ce să spun? şi oare ce să fac?/ 
parcă nu mai am nici un 
cuvânt!/ rup o fl oare, caut o 
ţigară,/ chiar mă amăgesc din 
când în când!// a venit maria 
chiar acum,/ chiar aici!…/ e 
plină de trecut!.../ tace, trece...! 
cum se poate, doamne,/ nici 
să nu-mi răspundă la salut?// 
trece... cred că merge către 
nord!/ oare se întoarce, dacă 
strig?/ mai degrabă, mai aştept 
o dată.../ şi încep să sufăr de 
nimic!// şi dispare! şi nu o 
mă văd!/ şi ce rău îmi pare că 
s-a dus!.../ rup o fl oare... caut 
o ţigară.../ liniştit şi blând 
ca un obuz!”//... [Publicitate: 
„Omul este cel mai scurt drum 
dintre viaţă şi moarte!” - (Emil 
Cioran)]  .

tragedia
O întâlnire de gradul Zero (II)

divina

nec plus ultra

SINGUR (II)

ION ZIMBRU                            (DE/SPRE MARIA) 

    Maria s-a mutat într-o Dimineaţă,

    fără să lase în urmă nici măcar un adio.

    M-am trezit Singur, în odaia plină cu Poezii.

    N-aş fi  lăsat-o să plece şi i-aş fi  spus: de ce pleci, Mario?

    Am alergat încolo şi încoace, înainte şi înapoi.

    Şi am strigat-o şi am căutat-o cu gândul că poate o ajung

    şi ne întoarcem sau continuăm drumul amândoi,

    însă nu mi-a răspuns şi nu am afl at-o Nicăieri

    între Soare-răsare şi Soare-apune,

    între Cer şi Pământ, între Blestem şi Rugăciune,

    nici măcar unde se termină Realitatea şi începe Visătoria.

    Şi mă tot întreb:

    oare voi găsi vreodată Dimineaţa în care s-a mutat Maria? 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Drumul expres Brăila-
Galaţi, mai scump 
cu 78 de milioane de lei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 De la 371.416.131 de lei fără 

TVA, valoarea contractului 

de proiectare şi execuţie a 

drumului expres Brăila - Galaţi 

a ajuns la 449.425.040 de lei 

fără TVA, potrivit datelor din 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice. Anunţul de modifi care 

a contractului încheiat de 

Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR) cu asocierea 

SC SA&PE Construct SRL - 

Spedition UMB - Tehnostrade 

SRL (fi rme controlate de omul 

de afaceri Dorinel Umbrărescu) 

a fost publicat pe 5 octombrie 

2022. 

„Natura şi amploarea modifi -
cărilor: Suplimentarea preţului 
contractului prin introducerea re-
zervei de implementare aferentă 
ajustării preţurilor, în cuantum 
de 23% din valoarea restului ră-
mas de executat în cadrul con-
tractului, reprezentând valoarea 
de 78.008.909,22 lei fără TVA. 
Înlocuirea formulei de ajustare a 
preţurilor din contract (subclauza 
48.5) cu formula de ajustare de la 
art. 31 alin 1 din OUG 64/2022 cu 
modifi cările şi completările ulteri-
oare (…), pentru restul rămas de 
executat în cadrul contractului“, 
se precizează în anunţul de modi-
fi care a contractului de proiecta-
re şi execuţie a drumului expres 
Brăila-Galaţi. 

Trebuie spus că aceasta este 
prima modifi care a contractului 

încheiat pe 15 aprilie 2021, de Com-
pania Naţională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere cu asocie-
rea SC SA&PE Construct SRL - Spe-
dition UMB - Tehnostrade SRL.

 Drumul expres va fi  o alterna-
tivă rapidă și sigură la actualul DN 
22B, de pe digul Dunării. Proiectul 
pornește din drumul de legătură 
brăilean al podului peste Dunăre, 
are 11 km, trei poduri, două via-
ducte și un pasaj, fi ind prevăzute 
două benzi pe fi ecare sens de circu-
laţie. Finalul traseului este la inter-
secţia cu DN 2B, în zona Movileni. 
Obiectivul benefi ciază de fi nanţa-
re europeană.

„Majorarea preţului contrac-
tului este de 21% din preţul 
contractului iniţial“, precizează 
CNAIR. Compania argumentează 
necesitatea aplicării prevederilor 

legale privind ajustarea preţurilor 
şi a valorii devizelor generale în 
cadrul proiectelor fi nanţate din 
fonduri externe nerambursabile. 
Conform CNAIR, Guvernul Româ-
niei a identifi cat trei cauze ce au 
condus la declanşarea crizei pe 
piaţa construcţiilor şi blocarea 
implementării proiectelor de in-
frastructură, respectiv: criza eco-
nomică post-COVID; criza energi-
ei; criza suplimentară ca urmare a 
confl ictului militar din regiunea 
Mării Negre. 

Potrivit verifi cărilor noastre 
făcute în portalul achiziţiilor 
publice, contractul încheiat de 
CNAIR cu aceeaşi asociere de 
fi rme pentru proiectarea şi con-
strucţia marii centuri ocolitoare 
- Varianta de Ocolire Galaţi nu a 
suferit modifi cări. 

În schimb, potrivit portalului 
economica.net, CNAIR a suplimen-
tat cu până la 23% şi valorile altor 
contracte câștigate de grupul UMB, 
după ce Guvernul a aprobat noua 
formulă de ajustare, în funcţie de 
scumpirile din piaţa construcţii-
lor. Este vorba de lucrările pe lotul 
Zimbor - Poarta Sălajului din Au-
tostrada Transilvania, tronsoanele 
3 și 4 din Drumul Expres Craiova 
- Pitești, și loturile 2 și 4 din Auto-
strada de Centură București Nord 
(A0 Nord). 

În total, fi rmele de construcţii 
ale lui Dorinel Umbrărescu vor pri-
mi peste 747 de milioane de lei în 
plus, în urma ajustării valorii ce-
lor șase contracte, potrivit calcule-
lor economica.net, în baza datelor 
publicate până acum în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice. .

PREŢ AJUSTAT DE CNAIR  .  MODIFICARE

 BEAT,                   

DROGAT 

ŞI FĂRĂ PERMIS, 

DEPISTAT 

LA VOLAN
INFRACŢIUNI. Un 

tânăr, în vârstă de doar 23 de 

ani, a fost depistat la volan fără 

permis şi sub infl uenţa alcoolului 

şi a drogurilor. Bărbatul a fost tras 

pe dreapta pe strada Brăilei, în 

cursul nopţii de joi spre vineri, iar 

la controlul documentelor, acesta 

nu a putut prezenta permisul de 

conducere, în urma verifi cărilor 

în bazele de date ale Poliţiei, 

constatându-se că nu deţine un 

astfel de document. Din cauza 

comportamentului incoerent şi 

al mirosului puternic de alcool, 

poliţiștii l-au testat atât pentru 

consumul de alcool, cât și pentru 

consumul de droguri, în primul caz 

rezultând valoarea de 0,24 mg/l 

alcool pur în aerul expirat, iar în cel 

de-al doilea rezultatul fi ind pozitiv 

pentru matamfetamină și THC-5 

(canabis). În consecinţă, tânărul 

a fost condus la spital, pentru 

prelevarea de mostre biologice, iar 

poliţiștii au întocmit dosar penal 

sub aspectul comiterii infracţiunilor 

de conducere a unui vehicul 

sub infl uenţa substanţelor 

psihoactive și conducere fără 

permis. . Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier cu conse-
cinţe extrem de grave a avut loc în 
cursul după-amiezii de sâmbătă, 8 
octombrie, pe DE 581, în zona loca-
lităţii Cosmești. Un bărbat trecut 
de 60 de ani a fost spulberat de o 
motocicletă care circula cu viteză 
pe șoseaua europeană, în momen-
tul în care a vrut să plece de pe loc, 
dar nu s-a asigurat. Sexagenarul, 
cu leziuni grave, și-a pierdut viaţa, 
iar motociclistul, rănit la rândul 
lui, a fost dus la spital și dovedit 
pozitiv la testul antidrog.

„Un bărbat, de 65 de ani, din 
comuna Cosmești, conducătorul 
mopedului, ar fi  pornit de pe acos-

tamentul drumului, fără a acorda 
prioritate de trecere motociclului, 
în urma impactului dintre cele 

două vehicule rezultând decesul 
acestuia. De asemenea, conducă-
torul motociclului, un bărbat, de 
36 de ani, din municipiul Tecuci, a 
fost rănit, fi ind transportat la spi-
tal. Acesta a fost testat cu aparatul 
Drugtest, rezultatul fi ind pozitiv 
pentru opiacee“, a anunţat IPJ Ga-
laţi, la scurt timp după producerea 
tragediei. În cauză a fost întocmit 
dosar penal pentru ucidere din cul-
pă, vătămare corporală din culpă 
și conducerea unui vehicul sub in-
fl uenţa substanţelor psihoactive, 
poliţiștii urmând să stabilească 
gradul de vinovăţie al persoanelor 
implicate în accident. ,

accident
Mopedist lovit mortal de un motociclist drogat

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 oc-

tombrie, radarele vor fi  amplasa-

te, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Dunărea și Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Şendreni și Liești, iar 

pe DN 26, în localităţile Ijdileni și 

Brănești Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponești, 

iar pe DJ 251, la Schela și 

Costache Negri. . Mariana 

Constandache
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Peste 2.500 
de gălăţeni angajaţi 
prin intermediul AJOFM
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 333 de gălăţeni au fost angajaţi, 

în luna august a acestui an prin 

intermediul Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi. Asta 

face ca numărul persoanelor 

încadrate în muncă de la 

începutul anului prin intermediul 

serviciilor oferite de agenţie să 

se ridice la 2.539. 

Din acest total, 1.256 de per-
soane au peste 45 de ani, 582 au 
vârsta mai mică de 25 ani, 384 
au între 35 și 45 de ani, 234 au 
vârsta cuprinsă între 25 și 30 ani, 
iar 83 au între 30 și 35 de ani. În 
funcţie de rezidenţă, 1.331 de per-
soane provin din mediul urban, 
iar 1.208 sunt din mediul rural. 
Ca nivel de pregătire al foștilor 
șomeri, cei mai mulţi dintre cei 
angajaţi sunt cu studii liceale 
(741), studii gimnaziale (716) și 
şcoli profesionale (624 de per-
soane). Numărul celor cu studii 
superioare este de 283, al celor 
cu maximum patru clase este 
de 139, în timp ce persoanele cu 

studii postliceale încadrate sunt 
în număr de 36.  Din numărul 
total al gălăţenilor angajaţi prin 
intermediul AJOFM în perioada 

ianuarie - august, 751 fac parte 
din categoria celor greu sau foar-
te greu ocupabile. Încadrarea 
într-o categorie de ocupabilita-

te se face pe baza unor anumite 
criterii: localitatea de reședinţă 
(municipiu, oraș, sat reședinţă 
de comună etc.), nivelul studi-
ilor, vârsta, apartenenţa la un 
grup vulnerabil sau cu nevoi 
speciale (șomer de lungă durată, 
persoană cu dizabilităţi, per-
soană de etnie romă, persoană 
liberată din detenţie, persoană 
supusă riscului de a fi  trafi cată, 
tânăr cu risc de marginalizare 
socială sau refugiat etc.), criterii 
ocupaţionale (natura sezonieră a 
activităţii prestate, experienţă 
profesională, califi carea, ocupa-
ţia). Încadrarea într-o categorie 
de ocupabilitate se realizează de 
către AJOFM Galaţi, ca urmare 
a activităţii de profi lare a per-
soanelor pe care le are înregis-
trate în evidenţe. De asemenea, 
de la începutul anului și până la 
sfârșitul lunii august, 5.452 de 
gălăţeni au benefi ciat de asis-
tenţă pentru înregistrarea în 
evidenţă ca persoane aflate în 
căutarea unui loc de muncă, 
în vederea asigurării protec-
ţiei sociale privind acordarea 
indemnizaţiei de șomaj sau cu-
prinderea în măsuri active. ,

BILANŢ LA OPT LUNI  .  OCUPARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 9 octombrie, la ora 
14,00, câteva zeci de simpatizanţi 
ai Alianţei pentru Unirea Români-
lor (AUR) s-au adunat în faţa Pre-
fecturii Galaţi, manifestaţia fi ind 
una de protest faţă de situaţia eco-
nomică din ce în ce mai complicată 
și, în special, faţă de modul în care 
sunt gestionate facturile la ener-
gie. "Oamenii sunt nemulţumiţi 
atât de creșterea preţurilor, cât și 
de ce se întâmplă cu facturile la 
energie. Românii sunt buni atunci 

când trebuie să facă economie, dar 
sunt uitaţi la intrarea în Schengen. 
Acel plafon lunar de 255 de kilo-
waţi este unul sfi dător, pentru că 
nu există o așa limitare în statele 
din UE, în condiţiile în care un 
cetăţean german consumă peste 
șase megawaţi anual. Domnul 
Virgil Popescu, afl at în fruntea 
Ministerului Energiei, și primul 
turist al ţării, domnul președinte 
Iohannis, sunt vinovaţi și trebuie 
înlăturaţi de la conducere“, ne-a 
explicat, succint, deputatul gălă-
ţean AUR Lilian Scripnic, motivele 
protestului. ,

scumpiri
Manifestaţie de protest 
la Prefectură, organizată de AUR

Trecerile 
de pietoni 
nesemaforizate 
trebuie iluminate

PROIECT. Legea nr. 

278/2022 prevede că autorităţile 

locale au obligaţia de a asigu-

ra iluminarea corespunzătoare 

a tuturor trecerilor de pietoni 

nesemaforizate. Iluminarea trebuie 

făcută cu sisteme inteligente de 

tip LED cu o lumină asimetrică, 

„pentru crearea unui contrast 

puternic între trecerea de pietoni 

și suprafaţa carosabilului“. Legea 

va intra în vigoare abia peste doi 

ani, mai exact din luna octombrie 

2024. , David Tudor

 ALCOOLUL 

I-A DAT CURAJ 

SĂ-ŞI INCENDIEZE 

MAŞINA
FLĂCĂRI. Un bărbat, în 

vârstă de 31 de ani, a hotărât să 

își incendieze mașina, după ce a 

băut peste măsură. Oamenii legii 

au fost sesizaţi joi, 6 octombrie, prin 

apelul unic de urgenţă 112, despre 

faptul că pe o stradă din comuna 

Piscu a izbucnit un incendiu, la un 

autoturism. Poliţiștii s-au deplasat la 

faţa locului, unde se afl a și un echipaj 

din cadrul S.V.S.U. Piscu, care a stins 

incendiul, în urma acestuia rezultând 

distrugerea vehiculului în cauză, în 

proporţie de 90%. Se pare că, după 

mai multe pahare de alcool, bărbatul 

a recurs la acest gest extrem, cu 

toate că nu este exclusă nici varianta 

în care mașina era asigurată, iar 

bărbatul să fi  profi tat de idee pentru 

a-și rotunji considerabil veniturile. 

Incidentul nu s-a soldat cu victime 

și nici cu alte pagube materiale. În 

cauză, a fost întocmit dosar penal 

pentru comiterea infracţiunii de 

distrugere.  . Beatrice Dumitriu 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus un 
nou val de migranţi ucraineni 
la cele două puncte de trecere a 
frontierei de pe raza judeţului. 
În cele două zile, Poliţia de Fron-
tieră Galaţi a raportat că cel mai 
mare fl ux, de 1.013 persoane, s-a 
înregistrat prin vama de la Ga-
laţi, în timp ce pe la Oancea au 
intrat în ţară 211 persoane. Ast-
fel, 1.224 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în ultimele 48 de 
ore în judeţul nostru, duminică 
fi ind raportaţi 661 de refugiaţi.

Oamenii sosiţi în ultimele 48 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 273 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţii-
le de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit. Astfel, duminică, 9 oc-
tombrie, la blocul M11 erau 106 
refugiaţi. La Baza „Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 38 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 106 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

În ultimele 48 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat zece permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, toate fi ind raportate 
sâmbătă, 8 octombrie.  ,

migraţie
Peste 1.200 de ucraineni 
ne-au trecut graniţa în weekend

online

PRF PVL 000031



10 OCT 2022 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Un gălăţean munceşte 
17 ani pentru a-şi lua 
un apartament

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pentru a-şi cumpăra un 

apartament „normal“, cu 

două camere şi o suprafaţă 

utilă de aproximativ 50 de 

metri pătraţi, un gălăţean ar 

trebui să plătească între 70 

şi 100 de salarii medii lunare. 

Asta înseamnă că ar achita 

apartamentul într-o perioadă 

cuprinsă între şase şi opt ani şi 

jumătate, fără să cheltuiască 

nimic pentru masă, haine 

şi utilităţi. Evident, luând în 

considerare şi cheltuielile 

necesare vieţii de zi cu zi, 

perioada în care poate fi  achitat 

un apartament cumpărat în 

Galaţi poate fi  dublă sau chiar 

mai mare. Atenţie, nu vorbim de 

apartamente noi! 

Într-o perioadă în care indi-
cii bancari după care se calcu-
lează ratele la credite par să nu 
cunoască decât sensul „în sus“, 
achiziţionarea unui apartament 
începe să semene foarte mult cu 
o aventură în care ştii când intri, 
dar nu ştii când şi, mai ales, cum 
ieşi. Imobiliar, 

Galaţiul este un oraş scump. 
Prea scump - spun mulţi - dacă 
ţinem cont de nivelul pieţei 
muncii şi al salariilor care se 
plătesc. Cu ajutorul reprezen-
tantului unei agenţii imobiliare, 
am făcut un mic „tur“ al celor 
mai căutate zone din Galaţi şi 
al preţurilor cerute pentru un 
apartament de două camere, cu 
o suprafaţă utilă medie de 45-55 
de metri pătraţi.

 Cât de „fezabil“
este să cumperi 
un apartament în Galaţi 

În primul rând, să vedem care 
sunt salariile. Conform Direcţiei 
Judeţene de Statistică, la sfârşitul 
lunii iunie 2022 (cea mai recentă 
raportare), câştigul salarial me-
diu net din Galaţi a fost de 3.405 
lei, aproximativ 680 de euro, cu 
550 de lei mai mic decât media 
naţională.

Am întrebat apoi care sunt, în 
medie, preţurile cerute la vânza-
re în câteva zone din Galaţi. 

De departe, cele mai mici par a 
fi  cele pentru apartamentele din 
centrul oraşului (zona Spicu, „Ne-
spălata“, Domnească, Piaţa Cen-
trală). Aici nu s-au mai construit 
blocuri noi în ultimii 20-30 de 
ani, iar multe apartamente sunt 
semidecomandate. Preţurile ce-
rute variază într-o marjă destul 
de largă. De exemplu, pentru un 
apartament în centru la etajul 4, 
mobilat, complet utilat, izolat la 
exterior, se cer 53.000 de euro. 
Puţin mai ieftin poate fi  găsit un 
apartament la K-uri, semideco-
mandat, cu două camere, într-un 
bloc mai vechi, care costă 50.000 
de euro, la prima strigare. 

În zona Pieţei Centrale, preţu-
rile cresc. Astfel, pentru 2 camere 
într-un bloc construit la sfârşitul 
anilor ’80, cu o suprafaţă de 48 
mp, dar care nu are nimic în el, se 
cer 60.800 de euro. În acelaşi bloc, 
la etajul 3, un apartament com-
plet renovat în anul 2021, cu toa-
te utilităţile, inclusiv cu branşa-
ment individual la apă rece, costă 
68.000 de euro. Preţ doar puţin 
mai mare decât cel cerut pentru 

un apartament pe Domnească, în 
zona dintre Hotelul „Mercure“ şi 
complexul „Winmarkt“, care are 
60 mp şi costă 65.000 de euro. 

Mai departe, zona IC Frimu - Si-
derurgiştilor este una dintre cele 
mai tranzacţionate pe piaţa imo-
biliară. Apartamentele cu 2 came-
re de aici pornesc de la 55-59.000 
de euro şi pot ajunge la 70.000 de 
euro, în funcţie de dotări, gradul 
de confort şi suprafaţa utilă puţin 
mai mare. Altă zonă în care se fac 
multe tranzacţii este Micro 20 - 
Micro 21. Apartamentele sunt mai 
spaţioase, în blocuri relativ noi. De 
exemplu, un apartament la etajul 
2, de 55 mp, într-un bloc din 1986, 
costă 62.000 de euro. Sau, în Micro 
21, în zona Cozamin, pentru un 
apartament de 67 mp, cu două bal-
coane, se cer 66.000 de euro. 

Acestea sunt doar câteva din-
tre zecile de oferte de pe piaţa 
Galaţiului. „Totul este relativ în 
imobiliare“”, ne-a spus reprezen-
tantul agenţiei care ne-a prezen-
tat aceste date, iar cei care au fost 
în situaţia de a-şi căuta un aparta-
ment în Galaţi pot confi rma acest 
lucru. Revenind la veniturile me-
dii din Galaţi şi luând ca praguri 
de calcul minimul de 53.000 de 
euro şi maximul de 68.000 de 
euro pentru un apartament de 
două camere cu aproximativ 50 
mp, rezultă că un gălăţean care 
câştigă lunar salariul mediu de 
680 de euro va putea achita o ast-
fel de locuinţă cu o sumă cuprinsă 
între 78 şi 100 de salarii medii. 
Adică, într-o perioadă de timp 
cuprinsă între 6 ani şi jumătate 
şi 8 ani şi jumătate, dacă ar plăti 
pentru casă toţi banii pe care îi 

câştigă, ceea ce, evident, este im-
posibil. Presupunând (ceea ce este 
iarăşi destul de greu „fezabil“) că 
plăteşte lunar pentru noul apar-
tament doar jumătate din salariul 
mediu pe care îl câştigă, perioada 
de timp necesară se dublează şi 
ajunge undeva între 13 şi 17 ani. 

 Dacă cineva vrea, însă, un 
apartament într-un bloc nou con-
struit, care nu costă mai puţin de 
90-100.000 de euro, cifrele de mai 
sus cresc exploziv. 

 Cum stăm 
faţă de alte oraşe 

În Bucureşti, de exemplu, este 
nevoie de 122 de salarii medii pen-
tru achiziţia unui apartament 
nou de 50 mp utili, scria recent 
Economedia, citând o analiză pu-
blicată de Blitz Imobiliare. Doar 
că în Bucureşti, salariul mediu 
luat în calcul a fost de 879 de euro. 
Clujul pare a fi  cel mai greu ac-
cesibil oraş din piaţa imobiliară, 
fi ind nevoie de peste 10 ani de pla-
tă, cu un salariu mediu lunar de 
828 de euro. Nici la Bucureşti, nici 
la Cluj nu au fost luate în calcul 
zonele centrale.

De asemenea, potrivit unei 
cercetări realizate de portalul un-
gar Ingatlan.com anul trecut, în 
capitala Ungariei putea fi  cumpă-
rat un apartament cu o suprafaţă 
de 50 metri pătraţi timp de 8,5 
ani dintr-un salariu mediu net, 
la Praga este nevoie de 8,6 ani, iar 
în Varşovia de 8,8 ani. La Bratisla-
va, timpul mediu de economisire 
este de aproximativ 11 ani.

Dar totul este relativ în imobi-
liare, cum spunea mai sus inter-
locutorul nostru. .

COSTURI ÎNTRE 70 ŞI 100 DE SALARII MEDII  .  PREŢURI

 „DIN DRAGOSTE 

PENTRU FRUMOS“, 

LA GALERIILE 

DE ARTĂ

Pentru locuri 
vacante, 
apăsaţi 
tasta 5

VERNISAJ. Tânăra, 

talentata şi frumoasa artistă 

plastică Ana-Maria Cocoş va avea 

astăzi, 10 octombrie, de la ora 

18,00, vernisajul unei noi expoziţii 

personale ce se va deschide la 

Galeriile de Artă „Nicolae Mantu“. 

Este pentru a doua oară când 

artista are o expoziţie personală 

la „Nicolae Mantu“, prima fi ind 

vernisată în 2018, iar înainte 

de aceasta a mai avut una în 

foaierul Teatrului Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard“. 

Totodată, tânăra a mai expus 

alături de plasticienii gălăţeni, la 

saloanele Uniunii Artiştilor Plastici 

din România.Ana-Maria Cocoş 

impresionează prin lucrări de 

grafi că minuţioasă şi culoare fi nă. 

Este absolventă a Liceului de Arte 

„Dimitrie Cuclin“ şi a Facultăţii de 

Arte a Universităţii „Dunărea de 

Jos“, artista începând să picteze, 

pe hârtie de ziar, încă de la patru 

ani.  . R.A.P.

AJOFM. Lista locurilor de muncă vacan-

te afl ate în evidenţa AJOFM Galaţi cuprindea, în 

ultima zi a săptămânii trecute, 346 de posturi, 

pentru 30 de ocupaţii. Meseria cea mai căutată 

era cea de lăcătuş mecanic, cu nu mai puţin 

de 100 de locuri oferite de o singură fi rmă. Au 

rămas în top şi muncitorii necalifi caţi, cu 150 de 

posturi, dar pe patru domenii diferite. Alte oferte 

consistente erau pentru electrician întreţinere şi 

reparaţii, operator maşini-unelte şi sudor manu-

al cu arc electric (câte 10). Detalii despre locurile 

de muncă vacante din Galaţi pot fi  afl ate la nu-

merele AJOFM: 0236.41.63.11 şi 0236.41.22.62, 

apăsând tasta 5. . Cristinel Luca



6 10 OCT 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n
 R

o
m

â
n

ia

Cooperare româno-
franceză, în hubul 
umanitar de la Suceava
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România este mai bine pregătită 

pentru a primi refugiaţi din 

Ucraina, dar în prezent nu există 

semnale că s-ar înregistra o 

creştere a numărului acestora, a 

declarat, duminică, la Suceava, 

secretarul de stat în MAI Raed 

Arafat.

„N-am văzut semne care să 
arate o creştere neapărat, dar 
ce se întâmplă în Ucraina ori-
când poate să genereze astfel de 
valuri. Nimeni nu ştie care va fi  
evoluţia în următoarea perioadă. 
Noi sperăm să fi e una favorabilă 
din punct de vedere al Ucrainei 
şi să vedem că situaţia în fi nal se 
linişteşte şi nu se agravează. Noi 
avem obligaţia să ne pregătim 
mai departe (...). Dacă va creşte 
din nou numărul refugiaţilor, 
există toată pregătirea, cum a 
fost şi la început, se pot reactiva. 
Acum suntem şi mai bine pre-
gătiţi, pentru că au fost aduse 
materiale suplimentare. Sunt în 
stocurile de la UNHCR, care au 
fost realizate la cererea noastră, 
materiale mai multe de cazare şi 
de cazare temporară, de centre 
de tranzit. Noi sperăm să nu se 
întâmple ce-am văzut la început, 
cu un număr foarte mare, dar, 
bineînţeles, nimeni nu ştie cum 
poate să evolueze situaţia acolo, 

aşa că de pregătit ne pregătim 
continuu şi, cum am zis, suntem 
mai bine pregătiţi decât am fost 
la început. Şi la început reacţia a 
fost una bună, aşa că noi ne aş-
teptăm să putem să facem faţă şi 
pentru alte provocări, dacă apar“, 
a subliniat Arafat.

Pe de altă parte, el a spus că 
nu există riscuri de securitate în 
cazul huburilor europene pentru 
ajutoare umanitare destinate 
Ucrainei, deoarece este vorba des-
pre materiale civile. „Este un hub 

care funcţionează sub protecţia 
civilă europeană. Vom continua 
să-l operăm. Acum a fost prelun-
git până în luna martie şi poate 
fi  prelungit oricât este nevoie (...). 
Pe la hubul din Suceava au tre-
cut deja peste 240 de camioane. 
Au trecut mai multe ţări pe aici, 
Franţa este a patra oară când vine 
cu donaţii. Au mai fost Italia, Gre-
cia, Austria“, a adăugat Arafat.

Raed Arafat s-a afl at, dumini-
că, la hubul de la Suceava cu oca-
zia ceremoniei de predare a unor 

donaţii către partea ucraineană, 
la care au mai participat amba-
sadoarea Franţei în România, 
Laurence Auer, şi ambasadorul 
Ucrainei în România, Igor Pro-
kopciuk. În cooperare cu Amba-
sadele Franţei din România şi din 
Ucraina, donaţiile sunt distribui-
te benefi ciarilor ucraineni, prin-
tre care Serviciul ucrainean de 
Urgenţă, Ministerul ucrainean 
al Sănătăţii, precum şi oraşele 
Cernigov şi Harkov, municipiile 
Odesa şi Strîi. ,

SPRIJIN PERMANENT PENTRU REFUGIAŢII UCRAINENI  .  DONAŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Agriculturii, Petre 
Daea, a afi rmat, în weekend, la 

Slatina, după vizitarea standuri-
lor cu legume, fructe şi preparate 
tradiţionale de la Zilele Recoltei, 
că preţurile refl ectă respectul 
pentru muncă, punctând că pro-

dusele sunt de calitate. „Preţurile 
sunt preţuri din respect pentru 
muncă (...) pentru că, dacă daţi 
mâna cu aceşti agricultori, pu-
teţi să constataţi în palmele lor 
că sunt numai bătături. Bătătu-
ra nu vine din altceva decât din 
muncă, pur şi simplu, care este 
de dimineaţă până seara şi până 
noaptea. Este un preţ al respec-
tului faţă de muncă. (...) Când am 
plecat afară, am luat preţurile 
din alte zone ale Europei, nu se 
compară ca preţ, sunt mult mai 
scumpe şi de o calitate mai pu-
ţin recunoscută în comparaţie 
cu produsele noastre. Noi avem 
produse de calitate“, a spus Petre 
Daea.

Ministrul Agriculturii a sus-
ţinut că, pentru fermieri, anul 
acesta a fost unul greu, dar a fost 
depăşit cu bine şi a punctat că 

Ziua Produselor Agroalimentare 
Româneşti este un prilej pentru 
ca producătorii să întâlnească 
consumatorii.

„Legea aceasta a produselor 
agroalimentare româneşti, care 
a devenit ca zi naţională, a plecat 
de aici (din Olt - n.r.). (...) În baza 
acestei legi, avem posibilitatea să 
ne întâlnim cu agricultorii din 
toată ţara. Un an greu anul aces-
ta, iată că a fost depăşit cu bine, 
produsele pe care le-aţi văzut de-
monstrează hărnicia oamenilor 
din Olt. Aici e un bazin legumicol 
foarte important, Izbiceni este 
recunoscut la nivelul ţării (...). 
Astăzi am zăbovit în faţa fi ecăru-
ia şi nu am rezistat să nu cumpăr 
ceea ce îmi este necesar şi ceea ce 
trebuie“, a spus ministrul Agri-
culturii, la fi nalul vizitei la Zilele 
Recoltei. ,

recoltă
Petre Daea: „Preţurile agroalimentare refl ectă respectul pentru muncă“

USR cere 
alegeri 
în Sectorul 5

PROTEST. Candidatul USR la 

Primăria Sectorului 5, Alexandru Dumitriu, a 

organizat duminică un protest faţă de refuzul 

Guvernului de a organiza alegeri. „Pro-

testăm pentru că domnii Ciucă şi Ciolacu 

încalcă legea. Dacă nu faceţi alegeri, voi 

merge mai departe cu plângerea penală pe 

care am depus-o şi veţi face puşcărie. Voi 

merge în justiţie si instanţa vă va obliga să 

faceţi alegeri“, a afi rmat Alexandru Dumitriu, 

citat într-un comunicat al USR. El susţine că 

Guvernul „încalcă Constituţia, încalcă Codul 

Administrativ, şi nu îi lasă pe cetăţenii Secto-

rului 5 să îşi voteze primarul“. , G.I.M.

 GRUPĂ 

ACCESIBILĂ 

ÎN CALIFICĂRILE 

PENTRU                   

EURO 2024

FOTBAL. Echipa 

naţională de fotbal a României a 

fost repartizată, duminică, într-o 

grupă accesibilă în preliminariile 

Campionatului European (EURO 

2024), alături de Elveţia, Israel, 

Kosovo, Belarus şi Andorra, potrivit 

tragerii la sorţi efectuate la Frankfurt.

La tragerea la sorţi s-au afl at în urne 

53 de echipe reprezentative, mai 

puţin Germania (califi cată din ofi ciu, 

din postura de ţară organizatoare) 

şi Rusia (exclusă din competiţii). 

Turneul fi nal al EURO 2024 va avea 

loc în perioada 14 iunie - 14 iulie 2024.

Meciurile din preliminariile EURO 

2024 din Germania se vor disputa 

în perioada martie - noiembrie 

2023, urmând a fi  decise 20 dintre 

selecţionatele califi cate (primele două 

clasate din fi ecare grupă). Alte trei 

reprezentative îşi vor câştiga locul la 

turneul fi nal în urma play-off-urilor 

Ligii Naţiunilor, în martie 2024.După 

tragerea la sorţi, fostul căpitan 

Gheorghe Popescu a afi rmat că 

Naţionalei României i-a surâs norocul 

la tragerea la sorţi, arătând că „dacă 

ne-am fi  ales noi asemenea grupă, nu 

am fi  fost la fel de inspiraţi. Ne-a surâs 

norocul. Dacă de aici nu ne putem 

califi ca, atunci această generaţie 

trebuie dată uitării“.  . G.I.M. 
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  Vineri, 7 octombrie, Consiliul 
Local (CL) Tecuci a fost convocat 
într-o şedinţă extraordinară, pe 
ordinea de zi afl ându-se şapte 
proiecte ce aşteaptă depunerea 
spre fi nanţare în cadrul Planului 
Naţional de Redresare şi Rezilien-
ţă (PNRR), Componenta 5 - Valul 
Renovării. 

 Astfel, municipalitatea tecu-
ceană doreşte să reabiliteze ter-
mic, cu bani europeni, Grădiniţa 
"Ion Creangă“ şi Şcoala "Elena 
Doamna“ şi să acceseze fonduri 
pentru renovarea integrată a clă-
dirilor imobilului administrativ 
din strada 1 Decembrie 1918 nr. 
146, corpurile C3 şi C4. Tot în 
cadrul aceleiaşi şedinţe de înda-
tă a CL Tecuci, au fost aprobate 
şi proiectele de renovare ener-
getică pentru o serie de blocuri 
de locuinţe: A2 din strada Gh. 
Petraşcu nr. 58, E3a, din strada 
Gh. Petraşcu nr. 27, dar şi T1A şi 
T1B din strada 1 Decembrie 1918 
nr. 135. Şi acestea urmează a fi  
depuse spre fi nanţare în cadrul 

PNRR. Conform edilului-şef te-
cucean, Lucian Costin, este vorba 
despre atragerea a peste zece mi-
lioane de euro pentru aceste in-
vestiţii cu fi nanţare europeană. 

 În plus, la Tecuci se montează 
peste 100 de becuri LED în Parcul 
„Regina Elisabeta“, scopul fi ind, 
evident, reducerea facturilor, iar 
municipalitatea a predat, recent, 

amplasamentul constructorului 
care va reabilita strada Matei 
Basarab din cartierul CFR. "Ca o 
noutate absolută pentru Tecuci, 
am dispus ca reţelele electrice, 
cablurile de internet, telefonie 
şi televiziune să fi e îngropate, 
pe întregul aliniament al străzii. 
Vom reabilita trotuarele cu pa-
vele, astfel ca eventualele inter-

venţii la reţelele îngropate să se 
facă uşor, iar la fi nal terenul să 
poată fi  adus rapid la starea iniţi-
ală“, a menţionat Lucian Costin, 
pe pagina de Facebook. Pe lângă 
turnarea covorului asfaltic şi re-
abilitarea trotuarelor, pe aceeaşi 
arteră de circulaţie vor fi  amena-
jate şi piste de biciclete. . Geor-

ge Marinescu

proiecte
Dispar cablurile supraterane de pe o stradă din Tecuci

’
Ca o noutate 

absolută 

pentru Tecuci, 

am dispus ca 

reţelele electrice, 

cablurile de 

internet, telefonie 

şi televiziune să 

fi e îngropate pe 

întregul aliniament 

al străzii

LUCIAN COSTIN,
primarul municipiului Tecuci.

Numele unui gălăţean 
care a uimit lumea va fi 
dat unei alei din Arcaşilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Numele gălăţeanului Gheorghe 

Zane, unul dintre cei mai mari 

economişti români, ar putea fi  

dat unei alei din zona Arcaşilor, 

după ce Primăria Galaţi a lansat 

în dezbatere publică un proiect 

de hotărâre în acest sens. 

Conform documentelor pro-
iectului de hotărâre privind 
"atribuirea denumirii Aleea Ghe-
orghe Zane unei artere de circu-
laţie din municipiul Galaţi“, aleea 
de acces carosabil, în suprafaţă de 
1.741 mp, are limitele între stra-
da Arcaşilor şi o serie de imobile 
identifi cate, deocamdată, doar 
cu numerele cadastrale. Pentru 
că în zonă există artere de cir-
culaţie care poartă numele unor 
personalităţi: aleea Paul Bujor, 
strada Negoiţă Dănăilă, strada 
Moise Pacu, autorităţile s-au gân-
dit că ar fi  potrivit ca noua alee 
să poarte numele economistului 
român Gheorghe Zane, la propu-
nerea Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură Galaţi. Cetăţenii pot for-
mula propuneri, sugestii, opinii 
cu valoare de recomandare până 
la data de 14 octombrie 2022.

Gheorghe Zane, despre care 
aţi putut afl a în rubrica "Gălă-
ţeni care au uimit lumea“, a fost 
unul dintre cei mai mari econo-
mişti români. Născut la Galaţi pe 
11 aprilie 1897, a absolvit Liceul 
"Vasile Alecsandri“ în 1916, după 
care a participat ca voluntar în 
Primul Război Mondial. Şi-a re-

luat apoi studiile la Facultatea 
de Drept din Iaşi, fi nalizându-le 
în 1919, iar în 1923 şi-a susţinut 
doctoratul în Ştiinţe economice 
la Bucureşti. 

Din 1921 a început să predea 
Economie politică la Universita-
tea din Iaşi, unde a rămas până 
în 1946. După război, s-a trans-

ferat la Bucureşti, unde a fost 
profesor la Institutul Politehnic 
şi, mai apoi, cercetător în cadrul 
Academiei Române. Apropiat 
al fruntaşilor ţărănişti încă din 
tinereţe, Gheorghe Zane a fost 
unul dintre cei care au elaborat 
doctrina economică a PNŢ. După 
instalarea la putere a comunişti-
lor, a fost închis pentru convin-
gerile sale politice şi a rămas în 
detenţie până în 1955. După elibe-
rarea din închisoare, nu i s-a mai 
permis întoarcerea la catedră şi a 
activat numai în cercetare. Ghe-
orghe Zane a elaborat numeroase
cursuri de economie politică, 
isto rie economică şi fi nanţe pu-
blice. Anticomunist convins, şi-a 
construit o doctrină social-econo-

mică proprie, afl ată la intersecţia 
dintre marxism şi ţărănism. O 
mare parte a activităţii sale de cer-
cetare a fost dedicată lui Nicolae 
Bălcescu, studiile şi articolele des-
pre marele revoluţionar fi ind reu-
nite într-un volum apărut în anul 
1975. S-a îngrijit, în acelaşi timp, 
de editarea operelor lui Bălcescu. 
A publicat peste 180 de volume, 
articole şi studii de specialitate, 
multe dintre acestea fi ind tradu-
se şi în limba franceză, Gheorghe 
Zane fi ind foarte apreciat în capi-
tala Franţei, unde activa în cadrul 
a două prestigioase instituţii. 

În 1974, Gheorghe Zane a fost 
ales membru titular al Academiei 
Române, al cărei membru cores-
pondent era din 1965. .

PROIECT ÎN CONSULTARE PUBLICĂ  .  PERSONALITATE



8 10 OCT 2022S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Liga a III-a

Unirea Braniștea, o surpriză plăcută

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În avancronica meciului 
Braniștea - CSM Focșani, mana-
gerul Vali Vrânceanu declara că 

dorește ca echipa să se ridice la 
nivelul adversarilor. Tactica im-
pusă de antrenorul Ionuţ Nicul-
cea, plus prestaţia jucătorilor, 
au ieșit foarte bine - pentru că 
la fi nalul celor 90 de minute 

tabela le-a fost favorabilă, scor 
2-1 (1-1). Scorul a fost deschis de 
focșăneni, prin Oprea (min. 25), 
dar la pauză tabela a fost egală. 
În min. 43, fundașul Mihai a 
fost faultat în careu și penaltiul 
acordat a fost transformat de Edi 
Dumitru. La 0-0, portarul Ursu 
s-a opus deschiderii scorului.

Repriza secundă s-a caracteri-
zat printr-un joc ofensiv al oas-
peţilor, gazdele punând accent 
pe faza defensivă. Minutul 75 a 
adus golul care a consfi nţit vic-
toria: Răducan a avut o acţiune 
solitară, încheiată cu corner, iar 
în urma acestei faze, Spânache a 
fost faultat, iar arbitrul a acordat 
din nou lovitură de la 11 metri. 
A executat Răducan și s-a făcut 
2-1.

Până la fi nal, Braniștea a apă-
rat cu brio rezultatul, fără ca 
oaspeţii să mai reușească să-și 
creeze ocazii clare.

Echipa de start: Ursu - Mihai, 
Enache, Voicu, Hilohi - Năpârlică, 
Manea - Ţicămucă, Răducan, Oni-
ciu - Dumitru. Au mai jucat: Gâţă, 
M. Cireș, Spânache, Postelnicu, 
Popa. 

? La Liești, Sporting a fost în-
trecută de liderul Metalul Buzău, 
cu 3-0 (0-0). Ocaziile lui Costea, 
Iordache și Călin n-au putut fi  con-
cretizate, în timp ce buzoienii s-au 
arătat mai inspiraţi. Golurile 2 și 
3 au fost marcate în minutele de 
prelungiri (90+3 și 90+4). 

Echipa aliniată: Vădeanu - 
Ștefănescu, Munchiu, Maftei, 
Sevastian - Chiriac, Mihu - Iorda-
che, Călin, Stan - Costea. Au mai 
intrat: Cucu, Grigoraș, Angheluţă 
şi Mohorâţă. 

În etapa viitoare au loc meciuri-
le Dinamo Bacău - Sporting Liești și 
Unirea Braniștea - CSM Rm. Sărat. 

Unirea are zece puncte, iar 
Lieștiul a rămas cu șase. .  

Oţelul a pierdut, 
dar se menţine în top
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Invincibilitatea gălăţenilor a 

fost stopată în deplasarea de 

pe terenul noului lider al ligii 

secunde, Unirea Dej. 

Oţelul n-a reușit să își prelun-
gească seria de 18 meciuri ofi ci-
ale la rând în care n-a pierdut și 
a cedat, în deplasare, cu Unirea 
Dej, scor 2-0, rezultat stabilit încă 
de la pauză. Fără trei jucători de 
bază, trupa lui Dorinel Munteanu 
n-a reușit să-și păstreze nivelul de 
concentrare pe care l-a avut până 
acum în startul partidei. Acest lu-
cru s-a simţit la ocazia ratată de 
Gorovei și, la scurt timp, la primul 
gol primit, când Nedelea a permis 
prea ușor o centrare venită de pe 
partea sa, Yabre a trecut pe lân-
gă minge, iar Rus l-a scăpat din 
marcaj pe Cocian, care a punctat 
pentru deschiderea scorului.

Jocul de atac n-a funcţionat 
aproape deloc până la pauză, așa 
că tot gazdele au mai înscris o 
dată, când același Cocian a reușit 
să marcheze cu un șut spectacu-
los, cu puţin timp înainte de fi -
nalul primelor 45 de minute. Se 
putea intra la vestiare cu 2-1, la 
centrarea în bară a lui Cisotti, 
la care Azinovici a trecut puţin 
pe lângă. 

Eforturile de după pauză au 
fost în zadar și astfel s-a consem-
nat primul eșec din acest sezon. 

 Oţelul  a început cu: Dur-Bo-
zoancă - Rus, Yabre, Azinovici, 
Nedelea - Cisotti, Neagu, Gorovei 
- Maxim, Cârjan, Berisha. Au mai 
intrat: Farcaș, Mitoi şi Kip.

 Trei absenţe importante 
Gruparea gălăţeană a arătat că 

resimte în momentul când un nu-
măr mai mare de jucători dintre 
titularii de bază sunt accidentaţi. 
Ghiocel, Jardan și Nica, ultimul 
fi ind răcit, n-au efectuat deplasa-
rea la Dej, iar jocul a avut de su-
ferit. Nica n-a mai fost pe partea 
stângă să aducă mingi periculoa-

se în careu, iar Jardan este unul 
dintre jucătorii care reușește să 
pună presiune pe adversari la 
construcţie. Toţi trei urmează să 
revină cât de curând în lot, cele 
mai mari șanse de a fi  titular în 
următoarea etapă le are Nica, 
atunci când Oţelul va juca acasă 
împotriva Concordiei Chiajna. 

 Oţelul rămâne în top 
După opt etape de adunat 

puncte, Oţelul reușește să se men-
ţină în topul ligii secunde şi în 
urma acestui eșec. Astfel, gălăţe-
nii sunt pe locul 2, cu 18 puncte, 

la egalitate cu Unirea Dej, liderul 
la zi, dar clasamentul este foarte 
strâns.

Iată rezultatele rundei: Viitorul 
Tg. Jiu - FC Brașov 2-3, Concordia 
Chiajna - Progresul Spartac 2-0, 
CSA Steaua - Poli Timișoara 3-1, 
CSM Slatina - FK Miercurea Ciuc 
2-0, Metaloglobus - CSC Dumbră-
viţa 1-0, Ripensia Timișoara - Poli 
Iași 3-1, Unirea Slobozia - Unirea 
Constanţa 3-0, Minaur Baia Mare - 
Dinamo 1-1. Astăzi este programat 
duelul dintre Gloria Buzău și CSC 
Șelimbăr, iar marţi se joacă restan-
ţa Steaua - Unirea Constanţa. ,

PRIMUL EȘEC DUPĂ 18 MECIURI OFICIALE  .  FOTBAL

Succes 
important 
la Suceava

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tradiţie 
gălăţeană: 
să învingă 
Steaua!

BASCHET. De la revenirea baschetului 

gălăţean la nivelul primei ligi, Galaţiul a reușit 

să-și facă o obișnuinţă în a câştiga contra celor 

de la Steaua. În sezonul trecut, CSM Galaţi a 

câștigat ambele meciuri, iar tradiţia a continuat 

și sâmbătă seară. Astfel, în a doua etapă a Ligii 

Naţionale, trupa condusă de Florin Nini s-a impus 

la București, scor 88-83. Cel mai bun marcator 

al gălăţenilor a fost sârbul Luka Markovici (22 

puncte), urmat de Andrei Calenic (21). Au mai 

punctat: Harris-Dyson (15), Petică (14), Prijovici 

(12), Ciotlăuș (2), Strong (1), Stan (1). În următoarea 

etapă, CSM Galaţi va juca în deplasare la Athletic 

Constanţa. , Florin Radu

RUGBY. CSM Galaţi și CSM 

Suceava au jucat, în etapa a V-a a 

Diviziei Naţionale de rugby, pe tere-

nul din Suceava. Un meci echilibrat 

în prima repriză, gazdele având 3-0 

pe tabelă, printr-o lovitură de pe-

deapsă. De aici jocul s-a deschis, 

dar cu gălăţenii la timonă, care la 

fl uierul fi nal s-au impus cu 27-18. 

Marcatorii oaspeţilor: Anton, Mișin, 

Toderașcu și Dănăilă - câte un 

eseu, Onofrei - două transformări 

și o lovitură de pedeapsă. Etapa 

a VI-a se dispută pe 5 noiembrie, 

când CSM Galaţi va juca acasă cu 

CS Năvodari.

TENIS. Patricia Ţig a parti-

cipat la un turneu în Italia, unde a 

înregistrat două victorii în faţa unor 

sportive din Peninsulă și a cedat, în 

trei seturi, jocul cu Noelia Zeballos, 

din Bolivia.

ATLETISM. Oneștiul a 

găzduit întrecerile unei competiţii 

atletice, dotată cu „Cupa CSA”. 

Organizator - Clubul Sportiv 

„Atletic” Onești, cu participanţi 

din orașele Iași, Tecuci, Focșani, 

Adjud și Onești. Sportivii tecuceni 

au obţinut câteva clasări notabile, la 

diferite probe sportive: Denis Matei 

- un loc 1 și un loc 3, Sara Ionescu 

- locul 1, Maria Leca, Georgiana 

Coman, Paolo Ifrim - câte un loc 1, 

Rareș Chiș - două locuri 2, Leonard 

Diaconu - două locuri 2, Adrian Di-

aconu - două locuri 3, Sara Lupoae 

și Nicoleta Bâra - câte un loc 2. ,

din sportul 
gălăţean
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Creșterea salariilor, impozitarea 

profi turilor și investiţiile în viitor 

sunt câteva dintre măsurile 

propuse de organizaţiile 

sindicale pentru a pune capăt 

„crizei costului vieţii”.

„Europa trebuie să ia măsuri 
urgente pentru a aborda «criza 
costului vieţii» prin asigurarea 
unor creșteri salariale echitabile, 
sfârșitul profi turilor excesive și 
sprijin de urgenţă pentru familiile 
afl ate în difi cultate. Această criză 
este determinată de profi turile 
excesive - nu de salarii, deoarece 
corporaţiile transferă costurile 
mai mari pentru combustibil și 
alimente, cauzate de pandemie și 
de invazia Ucrainei, direct asupra 
clienţilor. Lucrătorii sunt princi-
palele victime ale acestei crize, 
valoarea salariilor lor scăzând, în 
timp ce preţurile pentru bunurile 
de zi cu zi sunt în creștere”, se arată 
într-un document remis de CNSLR 
Frăţia Galaţi.

În acest context, CNSLR Frăţia 
a făcut apel la Președinţie și Gu-
vern pentru aplicarea unui plan în 
șase puncte care să abordeze „criza 
costului vieţii“. Un prim pas îl re-
prezintă creșterile salariale echi-
tabile, precum și promovarea ne-
gocierii colective ca fi ind cea mai 

bună modalitate de a obţine salarii 
echitabile. Al doilea pas - „plăţi des-
tinate persoanelor care fac eforturi 
să își plătească facturile de energie, 
să pună mâncare pe masă și să plă-
tească chiria; dreptul la hrană și 
la o locuinţă caldă sunt drepturi 
ale omului și trebuie protejate”. „O 
plafonare a costului facturilor la 
energie și o taxă pe profi turile su-
plimentare ale companiilor ener-

getice, pentru a se asigura că nu li 
se permite să speculeze pe seama 
acestei crize, alături de alte măsuri 
pentru a opri profi turile, cum ar 
fi  limitarea dividendelor și preve-
nirea speculaţiilor cu privire la 
preţul alimentelor” reprezintă al 
treilea pas, urmat de măsuri naţio-
nale și europene de sprijin anticri-
ză pentru protejarea veniturilor și 
a locurilor de muncă în industrie, 

servicii și sectorul public. Ultimii 
doi pași ar fi , în opinia sindicatelor, 
investiţii care să abordeze cauzele 
profunde ale crizei, cum ar fi  in-
vestiţiile insufi ciente în proiecte 
ecologice, energie verde și con-
secinţele privatizării, precum și 
„un loc la masă pentru sindicate, 
pentru a concepe și a pune în apli-
care măsuri anticriză,  prin dialog 
social”. ,

Măsuri sindicale 
pentru a pune capăt 
„crizei costului vieţii”

PLAN ÎN ŞASE PUNCTE , APEL

 NUMĂR-RECORD 

DE MUNCITORI 

„LA NEGRU“

Leul a avut o evoluţie pozitivă 
faţă de euro în cursul săptămânii 
trecute, însă presiunile de depreci-
ere se menţin, principalul motiv, 
pe lângă cauzele externe, fi ind de-
fi citul de cont curent mare, prog-
nozat la 9,3% din PIB în acest an, 
faţă de 7,0% în 2021.

 La cele de mai sus, se adaugă 
situaţia precară în care se găsește 
execuţia fi nanciară, motiv de îngri-
jorare pentru agenţia Fitch, care a 
confi rmat vinerea trecută ratingul 
suveran al României la BBB - cu per-
spectivă negativă, ultima treaptă 
recomandată investiţiilor.

 Cursul euro a crescut lunea tre-
cută la 4,9480 lei, după care tendin-
ţa a fost una de scădere, minimul 

de 4,9366 lei fi ind stabilit joi, după 
ce BNR a decis să majoreze dobân-
da de politică monetară de la 5,50 
la 6,25%, măsură care a surprins 
piaţa într-o oarecare măsură. Pe-
rioada s-a încheiat cu o medie de 
4,9410 lei, când tranzacţiile s-au 
realizat în piaţa locală în culoa-
rul 4,936 - 4,943 lei, însă cotaţia a 
scăzut seara până la un minim de 
4,926 lei!

Rămâne de văzut care vor fi  de-
ciziile ce vor fi  luate vinerea viitoa-
re de agenţiile Moody’s și Standard 
& Poor ś. Ratingurile actuale sunt 
de Baa3 cu perspective stabile, re-
spectiv BBB - cu perspective stabi-
le. O modifi care în sens negativ a 
acestora va echivala cu scumpirea 

împrumuturilor, într-un moment 
în care guvernul a ieșit deja de pa-
tru ori pe pieţele externe.

Principalul eveniment al săptă-
mânii trecute rămâne ședinţa de 
politică monetară a BNR, în care s-a 
decis majorarea ratei de referinţă 
de la 5,50 la 6,25%, maxim al ulti-
milor 12 ani. Măsura a fost luată cu 
scopul de a tempera infl aţia, care 
nu-și va încetini avansul până la 
sfârșitul acestui an.

O analiză BCR anticipează pen-
tru ultima ședinţă a BNR din acest 
an, care se va desfășura pe 8 noiem-
brie, o majorare „de 50 de puncte 
de bază, care va duce dobânda de 
politică monetară la 6,75%, iar cea 
pentru facilitatea de creditare la 
7,75%“.

La fi nalul intervalului, indicele 
ROBOR la trei luni, în funcţie de 
care sunt calculate dobânzile la 
majoritatea creditelor în lei con-
tractate înainte de mai 2019, a 
crescut de la 7,94 la 7,96%. Indice-
le la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, a ur-
cat de la 8,11 la 8,12%, iar cel la 12 
luni, care reprezintă rata dobânzii 
plătită la creditele în lei atrase la 
nivel interbancar, s-a majorat de la 
8,25 la 8,26%.

Perspectivele menţinerii poli-
ticii monetare agresive a Rezervei 
Federale, care are scopul de a opri 
creșterea preţurilor, a provocat 
vineri deprecierea euro la 0,9726 
- 0,9817 dolari, ceea ce a ridicat 
cursul monedei americane de la 
4,9920 la 5,0408 lei. Cererea de do-
lari a crescut după ce s-a anunţat 
că, în septembrie, economia ame-
ricană a creat 263.000 noi locuri de 
muncă, iar șomajul a scăzut de la 
3,7 la 3,5%.

Cursul francului elveţian a fl uc-
tuat între 5,0577 și 5,1139 lei, cel de 
vineri fi ind stabilit la 5,0873 lei.

Perspectiva intrării în recesiu-
ne a economiei britanice, conform 
Băncii Angliei, a pus presiune pe 
lira sterlină, media de vineri fi ind 
stabilită la 5,6488 lei.

Preţul gramului de aur a crescut 
la sfârșitul săptămânii la 277,3997 
lei, însă evoluţia metalului galben, 
care a alunecat la 1.694 - 1.714 do-
lari/uncie, se anunţă a fi  una depre-
ciativă, pe fondul avansului luat de 
moneda americană.

Duminică dimineaţă, bitcoin se 
tranzacţiona între 19.324 și 19.452 
dolari, iar ether fl uctua în culoa-
rul 1.308 - 1.318 dolari. , Radu 

Georgescu

piaţa valutară
Cursul euro mai are de așteptat pentru a trece de 4,95 lei

SEPTEMBRIE. In-

specţia Muncii a informat că, în 

urma controalelor efectuate de 

ITM-uri în cursul lunii septembrie, 

s-a înregistrat un număr-record 

de persoane depistate prestând 

muncă nedeclarată: 1.551. În 

urma acţiunilor de control s-au 

aplicat amenzi în valoare totală 

de 10.178.300 de lei pentru 

nerespectarea prevederilor legale 

în domeniul relaţiilor de muncă și 

al securităţii și sănătăţii în muncă. 

Au fost aplicate, de asemenea, 

4.287 de avertismente și au fost 

dispuse 10.180 de măsuri de 

remediere a neconformităţilor 

constatate. Dintre cele 1.551 de 

persoane care au fost depistate 

desfășurând muncă nedeclarată, 

1.379 nu aveau întocmit contract 

individual de muncă, 117 nu aveau 

contract individual de muncă 

transmis în Revisal, 5 persoane 

prestau activitate având contractul 

de muncă suspendat, iar 50 de 

persoane prestau activitate în afara 

programului de lucru din contractul 

part-time.  . Cristinel Luca 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Răzbunarea 
Rusiei după 
explozia 
de pe podul 
Kerci
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Noi bombardamente ale forţelor 

ruse au avut loc asupra oraşului 

ucrainean Zaporojie, care a fost 

lovit de cel puţin 12 rachete, au 

anunţat duminică autorităţile 

ucrainene. 

Cel puţin 12 persoane au fost 
ucise și alte 49 rănite, printre care 
șase copii, în bombardamentele 
de duminică dimineaţă din Za-
porojie, conform autorităţilor lo-
cale, citate de presa ucraineană. 
Guvernatorul regiunii Zaporojie, 
Oleksandr Staruh, a declarat că 
Rusia a lansat 12 atacuri cu ra-
chete asupra orașului în seara de 
sâmbătă spre duminică. Majori-
tatea rachetelor au lovit blocuri 
de apartamente și case de locuit. 
Un bloc de nouă etaje a fost seri-
os avariat. Una dintre secţiunile 
clădirii a fost complet distrusă. 

Președintele ucrainean Volodi-
mir Zelenski a califi cat atacurile 
asupra civililor drept "rău pur“ și 
i-a acuzat pe ruși că sunt "sălbatici 
și teroriști“.

 Atacul cu rachete vine la o zi 
după ce podul strategic Kerci, care 
face legătura dintre peninsula 
Crimeea și Rusia, a fost aruncat în 
aer. Serviciile secrete ucrainene 
au relatat că explozia de la Kerci 
a provocat tensiuni la Moscova și 
că trupele Gărzii Naţionale ale lui 
Putin au făcut arestări în rândul 
militarilor armatei ruse. Explozia 
produsă sâmbătă a dărâmat sec-
ţiuni ale construcţiei, generând 
mesaje de bucurie din partea ofi -
cialilor ucraineni, care, însă, nu 
au revendicat direct responsabili-
tatea pentru atac.

 Podul Kerci, supranumit și "po-
dul lui Putin“, reprezintă o rută 
de aprovizionare crucială pentru 
forţele rusești care controlează 
încă o mare parte a regiunii Her-

son din sudul Ucrainei. Comitetul 
Naţional Antiterorism din Rusia a 
spus că explozia s-a produs la ora 
6:07 dimineaţa, într-un camion 
de marfă, și a provocat incendi-
erea a șapte vagoane-cisternă cu 
combustibil dintr-un tren care se 
îndrepta spre peninsulă. De ase-
menea, autorităţile ruse au decla-
rat că trei persoane au fost ucise, 
ele fi ind foarte probabil pasagerii 
unui autoturism care trecea pe 
lângă camion chiar în momentul 
în care acesta ar fi  explodat.

 Sâmbătă seară, Rusia a anun-
ţat reluarea cu restricţii a circula-

ţiei pe pod, circulaţia feroviară fi -
ind încă blocată. Președintele rus 
Vladimir Putin a ordonat sâmbătă 
întărirea măsurilor de securitate 
pentru pod, precum și pentru in-
frastructura care aprovizionează 
cu electricitate și gaz peninsula 
ucraineană anexată, a informat 
agenţia rusă Interfax, preluată 
de Reuters. Într-un decret emis la 
câteva ore după ce podul Kerci a 
fost avariat de o explozie puterni-
că, Putin precizează că serviciul 
federal de securitate FSB va fi  res-
ponsabil pentru întărirea măsu-
rilor de protecţie. ,

ORAȘUL UCRAINEAN ZAPOROJIE, ATACAT DIN NOU CU RACHETE  .  BOMBARDAMENTE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Postul de televiziune de stat 
iranian a fost atacat sâmbătă, 
un buletin de știri în direct fi ind 

întrerupt de un mesaj împotriva 
liderului ţării. Pe ecran a apărut 
o mască, urmată de o imagine a 
liderului suprem Ali Khamenei 
cu fl ăcări în jurul său, potrivit 
BBC.

 Grupul care a atacat pos-
tul tv s-a autointitulat „Adalat 
Ali“, sau Justiţia lui Ali. Buleti-
nul de știri a fost întrerupt, în 
jurul orei locale 18:00, cu ima-
gini care îl arătau pe liderul su-
prem al Iranului cu o ţintă pe 
cap. De asemenea, iranienii au 
putut vedea fotografii ale feme-
ilor ucise în timpul protestelor 
din ţară.

 Imaginile conţineau mesaje-
le „Alăturaţi-vă nouă și ridicaţi-
vă“ și „Sângele tinerilor noștri 
curge de pe mâinile voastre“. În-
treruperea buletinului de știri 
a durat doar câteva secunde.

 Astfel de manifestări împo-
triva ayatollahului Ali Khame-
nei sunt rare, acesta deţinând 
o putere aproape totală în Iran. 
Totuși, după moartea tinerei re-
ţinute de Poliţia morală pentru 
că nu și-a acoperit părul, Mah-
sei Amini, în Iran au izbucnit 

numeroase proteste. Grupurile 
pentru drepturile omului afir-
mă că peste 150 de persoane au 
fost ucise de la începutul pro-
testelor din Republica Islamică, 
la 17 septembrie.

 Tot sâmbătă, au apărut vide-
oclipuri pe reţelele de socializa-
re care le arătau pe studentele 
de la o universitate din Teheran 
scandând „Dispari”, în timpul 
unei vizite a preşedintelui Ebra-
him Raisi. Sâmbătă, două per-
soane au fost ucise în Sanandaj, 
printre care și un bărbat împuş-
cat în maşină, după ce a claxo-
nat în sprijinul protestatarilor. 
Un videoclip distribuit online a 
arătat şi o femeie împuşcată în 
gât, întinsă inconştientă la pă-
mânt, în Mashhad. În Sanandaj, 
un ofi cial de poliţie a declarat că 
un bărbat a fost ucis de „contrare-
voluţionari”, a informat agenţia 
de ştiri de stat IRNA. ,

manifestări
Televiziunea de stat iraniană, piratată de protestatari

Referendum 
nou pentru 
independenţa 
Scoţiei

POSIBILITATE. Şefa guvernu-

lui Scoţiei, Nicola Sturgeon, a apreciat că 

un nou referendum pentru independenţa 

faţă de Regatul Unit ar putea avea loc în 

octombrie anul viitor, informează Reuters. 

Primul referendum privind independenţa 

Scoţiei a avut loc în septembrie 2014, 

când 55% dintre votanţi au fost împotriva 

desprinderii de Regatul Unit. Anul trecut, 

Nicola Sturgeon şi-a exprimat speranţa că 

Scoţia îşi va obţine independenţa şi că va 

putea „să se alăture“ Uniunii Europene şi 

a spus că Brexitul s-a făcut contrar voinţei 

scoţienilor. , Cristinel Luca

 MII DE POMPIERI 

FORESTIERI 

SPANIOLI                

ŞI-AU CERUT 

DREPTURILE

MADRID. Aproximativ 2.000 

de pompieri forestieri au manifestat, 

sâmbătă, la Madrid, pentru a cere 

îmbunătăţirea drepturilor lucrătorilor, 

într-un an în care incendiile au 

distrus zeci de mii de hectare de 

pădure în Europa. Spre deosebire 

de pompierii cu normă întreagă, 

pompierii forestieri din Spania sunt 

angajaţi de autorităţile regionale doar 

pentru a face faţă incendiilor majore 

din toiul verii. Protestatarii au folosit 

bastoane pentru a lovi pământul, 

cerând un „statut al pompierilor“ 

care să garanteze drepturile la 

locul de muncă, inclusiv pentru a 

recunoaște rănile suferite în timpul 

intervenţiilor drept riscuri profesionale. 

„Suntem pompieri forestieri și 

vrem dreptate pentru că suntem 

un serviciu public pentru societate. 

Vrem ca administraţiile noastre să 

recunoască acest lucru, să respecte 

și să creeze statutul pompierilor 

forestieri“, a declarat, pentru Reuters, 

Cristina Perez, în vârstă de 47 de ani, 

care lucrează de 18 ani în Aragon. 

Incendiile de vegetaţie au făcut ravagii 

în Europa în această vară, distrugând 

a doua cea mai mare suprafaţă 

înregistrată vreodată, potrivit datelor 

Centrului Comun de Cercetare al 

Uniunii Europene.  . C. Luca 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Best Food 4You angajea-

ză personal fast-food, cu sau 

fără experienţă. Detalii la tel. 

0747622174. (276163) 

 • Angajăm personal califi cat 

şi necalifi cat cosmetică auto. 

Salariu motivant, bonusuri 

săptămânale. 0753879164. 

(276541) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverist. Contract 

permanent, salariu atractiv. 

Tel. 0744883084. (276544) 

 • SC angajează sudori în 

domeniul naval. Telefon 

0733934908. (276573) 

 • SC angajează lăcătuși, tu-

bulatori, polizatori, munci-

tori necalifi caţi în domeniul 

naval. Telefon 0733934908. 

(276574) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(276612) 

 • SC Alpaccess SRL anga-

jeaza personal pentru schele 

in Galati. Oferim: contract pe-

rioada nedeterminata, tichete 

de masa. Cerinte: minimum 10 

clase, rezistenta la efort fi zic, 

disponibilitate lucru in mediu 

industrial si deplasare, apt lu-

cru la inaltime. (276625) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, me-

canic si operator masini am-

balare servetele umede. Tel 

0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com (276657) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(276695) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (276699) 

 • Angajez bucătar, ospătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(276733) 

 • Angajez menajera. Pentru 

detalii sunati la 0747027702. 

(276779) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(276780) 

 • Societate de paza angajea-

za: agent securitate, tehnician 

instalare sisteme antiefractie, 

dispecer, sofer interventie, 

agent interventie, responsabil 

achizitii publice. Relatii la tele-

fon: 0755050470. (276784) 

 • Firmă franceză recrutează 

pentru lucrări de izolaţii ex-

terioare la Toulouse (Franţa). 

Cazare şi formare asigurate. 

Transport organizat, asigurare 

de sănătate, contract francez 

permanent de la 1600 la 2300 de 

euro. Contact: (Iaşi)- Gabriela 

0748815918, Mirela (Galaţi) 

0758264711 (276804) 

 • SC angajează muncitor ne-

califi cat în construcţii. Tel. 

0765529161. (276805) 

• Dorim colaborare cu 2 in-

gineri automatişti sau elec-

tro-mecanici (preferabil 

navalişti), pentru suprave-

ghere service şi punere în 

funcţiune instalaţii tratare 

apă balast. Cunoştinţe de 

limba engleză nivel mediu 

cel puţin. Prestările vor 

avea loc în străinătate, mai 

mult SUA şi Canada, prin de-

plasări de 3-7 zile. Telefon 

0722644713. (276878)

 • Angajez bonă pentru un băieţel 

de 4 ani, sănătos, merge la gră-

diniţă. Condiţii: vârsta 55-65 ani, 

preferabil pensionară, locuinţa în 

oraşul Galaţi, experienţă. Detalii 

la nr. 0748492396. (276814) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, zona Micro 18 mag. 

Profi . Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (276828) 

 • SC angajează pentru 

Combinat: lăcătuşi, electricieni, 

sudori electric, sudori MIG-

MAG. 0744569046 (276845) 

P

PRF MP 002845P

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

PRF PVL 000068

PRF PVL 000079

Societate comercială

AGENT 
PUBLICITATE

Responsabilităţi şi caracteristici:
Comunicarea şi menţinerea relaţiilor cu clienţii;• 
Particularizarea ofertei de servicii de publicitate pentru fiecare • 
potenţial beneficiar;
Dezvoltarea şi implementarea unor strategii de comunicare;• 
Menţinerea contactelor permanente cu reprezentanţii • 
beneficiarilor
Prospectarea pieţei.• 

Candidatul ideal:
Studii medii/superioare;• 
Experienţa pe o poziţie similară constituie un avantaj;• 
Capacitate de organizare şi planificare a activităţilor curente;• 
Fluenţă verbală;• 
Competenţă digitală.• 

Relaţii la numărul de telefon: 0725 348 672

ANGAJEAZĂ

 • Societatea FERMA NATURALĂ 

angajează şofer cat.B dis-

tribuţie produse alimentare. 

0744635233. (276872) 

 • SC Voicu Urban Construcţii 

angajează muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în construcţii pentru 

Galaţi şi Spania. 0743647624, 

0236708514. (276874) 

 • Angajăm secretară cu ex-

perienţă şi permis conducere. 

Tel. 0743647624, 0236708514. 

(276875) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere. 0766400443. 

(276741) 

 • Vând 2 camere, Ţig.3, C-uri. 

0237248613. (276835) 

 • Vând apartament 2 camere 

(mansardă), Sid. Vest. 48000E 

negociabil. Tel. 0744580229. 

(276881) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobi-

lată, utilată, în Ţiglina 1. Tel. 

0753692315. (276836) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat, CT, zona Stirex, et.3. 

Tel. 0744569179. (276857) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan în Vasile 

Alecsandri. 0742896255. 

(276686) 

 • Vând teren 600 mp, str. 

Tecuci nr.227. Tel. 0748318989. 

(276776) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Societate comercială vinde 

struguri pentru vin din soiurile 

Chardonnay şi Riesling, la preţul 

de 2 lei/kg. Asigurăm transpor-

tul la benefi ciari. Relaţii la telefon 

0744785198. (276870) 

 MATRIMONIALE  

 • 55 ani, doresc să cunosc o 

doamnă serioasă, 40-54 ani. 

Telefon 0744998096. (276873) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Alpinişti utilitari executăm izo-

laţii. 0743624387. (276564) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (276888) 

 • Executăm lucrări: zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, tapet, parchet etc. Tel. 

0745798771. (276889) 

 CITAŢII  

 • CREŢU LAURA INSOLV IPURL 

notifi că deschiderea procedurii 

insolvenţei împotriva debitorului 

SC ROCKLADUNĂRE SRL, do-

sar 2258/121/2022, Tribunalul 

Galaţi. (276882) 

Data pla ni fi cată Data pla ni fi cată 
pentru retragerepentru retragere

Durata planifi cată Durata planifi cată 
(interval)(interval)

Instalaţii retrase / Instalaţii retrase / 

Locaţia (localitatea+străzi)Locaţia (localitatea+străzi)

17-21.10.2022 08.30 – 16.30
Loc. Matca - partial;
Loc. Munteni – partial (PTA Munteni 2);

17-19.10.2022 09.00  – 15.00
Loc. Cismele – zona de la Str. M. Sorescu 
spre Poligon, strazile: G. Cosbuc, 
L. Rebreanu, N. Balcescu si M. Eminescu;

18.10.2022 10.00  – 12.00
Loc. Independenta – zona Scolii
(iesirea spre Piscu) spre Siret si peste 
DN25, in zona Braina;

18, 20.10.2022 09.00  – 15.00
Loc. Cismele – zona de la Str. M. Sorescu 
spre Scoala, strazile: G. Cosbuc, 
L. Blaga, N. Balcescu  si M. Eminescu.

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE
17 – 21.10.2022

DEER SA Cluj Napoca, Sucursala Galaţi

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt 
disponibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi. 

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru 
asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF PVL 000010
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DECESE  

 • A încetat din viaţă, 

după o lungă suferinţă, 

scumpa mamă şi bunică 

GHERGHIEŞ MARIA. 

Îngerii fi e cu tine, mamă! 

Dumnezeu să te ierte! 

Fiul Florian. 

Înmormântarea astăzi, 

10 octombrie 2022, 

ora 11.00, Cimitir „Sf. Lazăr”. 

(276887) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul nu poate aşterne 

uitarea în sufl etele noastre, 

iar durerea este la fel de grea 

ca acum 30 de ani 

când ai plecat de lângă noi, 

dragul nostru soţ şi tată, 

IOAN PÎRVU, 

fost salariat IREG. 

Ne-ai făcut viaţa frumoasă 

şi vei rămâne veşnic în sufl etele 

noastre. Dumnezeu să te ierte 

şi să te aibă în paza Sa!

 Soţia şi fi ul, Igor Ioan Pîrvu. 

(276886) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administratie al 

OUAI Foltesti Prut 3 convoaca 

adunarea generala a membrilor 

sau a reprezentantilor acesto-

ra, care va avea loc in data de 

16.11.2022 la sediul din com. 

Foltesti, jud. Galati, la ora 13. 

Proiectul ordinii de zi este urma-

torul: 1.Aprobarea bugetului de 

venituri si cheltuieli si a progra-

mului de activitate pe exercitiul 

fi nanciar 2023, a necesarului de 

personal si a planului de ex-

ploatare, intretinere si reparatii 

a infrastructurii de imbunatatiri 

funciare. 2.Aprobarea tarifelor 

pentru serviciile de imbunatatiri 

funciare prestate de organizatie, 

precum si a nivelului cotizatiei 

pentru anul 2023. 3.Rectifi carea 

bugetului aferent anului 2022. 

4. Aprobarea accesarii de fon-

duri europene pentru moder-

nizare infrastructurii de irigatii. 

5. Aprobarea contractarii unui 

credit la banca BRD GROUPE 

SOCIETE GENERALE pentru 

proiectul de investitii de moder-

nizare a infrastructurii de iriga-

tii si desemnarea presedintelui 

organizatiei in vederea semnarii 

contractului de credit si a tuturor 

documentelor in relatia cu ban-

ca. 6. Diverse. (276864) 

 • Consiliul de administratie al 

OUAI Foltesti Prut 1 convoaca 

adunarea generala a membrilor 

sau a reprezentantilor acesto-

ra, care va avea loc in data de 

16.11.2022 la sediul din com. 

Foltesti, jud. Galati, la ora 12. 

Proiectul ordinii de zi este urma-

torul: 1.Aprobarea bugetului de 

venituri si cheltuieli si a progra-

mului de activitate pe exercitiul 

fi nanciar 2023, a necesarului de 

personal si a planului de ex-

ploatare, intretinere si reparatii 

a infrastructurii de imbunatatiri 

funciare. 2.Aprobarea tarifelor 

pentru serviciile de imbunatatiri 

funciare prestate de organizatie, 

precum si a nivelului cotizatiei 

pentru anul 2023. 3.Rectifi carea 

bugetului aferent anului 2022. 

4. Aprobarea accesarii de fon-

duri europene pentru moderni-

zarea infrastructurii de irigatii. 

5. Aprobarea contractarii unui 

credit la banca BRD GROUPE 

SOCIETE GENERALE pentru 

proiectul de investitii de moder-

nizare a infrastructurii de iriga-

tii si desemnarea presedintelui 

federatiei in vederea semnarii 

contractului de credit si a tuturor 

documentelor in relatia cu ban-

ca. 6. Diverse. (276865) 

 • Consiliul de administratie al 

FOUAI Foltesti Prut convoaca 

adunarea generala a reprezen-

tantilor organizatiilor membre, 

care va avea loc in data de 

16.11.2022 la sediul din com. 

Foltesti, jud. Galati, la ora 10. 

Proiectul ordinii de zi este urma-

torul: 1.Aprobarea bugetului de 

venituri si cheltuieli si a progra-

mului de activitate pe exercitiul 

fi nanciar 2023, a necesarului de 

personal si a planului de ex-

ploatare, intretinere si reparatii 

a infrastructurii de imbunatatiri 

funciare. 2.Aprobarea tarifelor 

pentru serviciile de imbunatatiri 

funciare prestate de organizatie, 

precum si a nivelului cotizatiei 

pentru anul 2023. 3.Rectifi carea 

bugetului aferent anului 2022. 4. 

Aprobarea accesarii de fonduri 

europene pentru moderniza-

re infrastructurii de irigatii. 5. 

Aprobarea contractarii unui cre-

dit de la banca BRD GROUPE 

SOCIETE GENERALE pentru 

proiectul de investitii de moder-

nizare a infrastructurii de iriga-

tii si desemnarea presedintelui 

federatiei in vederea semnarii 

contractului de credit si a tuturor 

documentelor in relatia cu ban-

ca. 6. Diverse. (276866) 

 • Consiliul de administratie al 

ODD Tau Foltesti convoaca 

adunarea generala a membrilor 

sau a reprezentantilor acesto-

ra, care va avea loc in data de 

16.11.2022 la sediul din com. 

Foltesti, jud. Galati, la ora 11. 

Proiectul ordinii de zi este urma-

torul: 1.Aprobarea bugetului de 

venituri si cheltuieli si a progra-

mului de activitate pe exercitiul 

fi nanciar 2023, a necesarului de 

personal si a planului de ex-

ploatare, intretinere si reparatii 

a infrastructurii de imbunatatiri 

funciare. 2.Aprobarea tarifelor 

pentru serviciile de imbunatatiri 

funciare prestate de organizatie, 

precum si a nivelului cotizatiei 

pentru anul 2023. 3.Rectifi carea 

bugetului aferent anului 2022. 4. 

Diverse. (276867) 

 DIVERSE  

 • Oprea Marius, titular al pro-

iectului „construire salon eve-

nimente”, anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului 

de către APM Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului pentru 

proiectul „construire salon eve-

nimente”, propus a fi  amplasat 

în sat Şiviţa, str. Calea Galaţi nr. 

58, comuna Tuluceşti, Tarlaua 

31, parcela 330, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl-reglementări/acordul de 

mediu/proiect decizie etapa 

de încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236471009 în termen de 10 zile 

de la data publicării anuntului pe 

pagina de internet a APM Galati. 

(276880) 

 • Anunţ public UAT Comuna 

Valea Mărului, titular al 

proiectului,,Refacere infrastruc-

tura (amenajare torent Macuri, 

str. Înv. Gheorghe Cojocaru 

şi DC81) după ploi torenţiale” 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul ,,Refacere infrastructura 

(amenajare torent Macuri, str. 

Înv. Gheorghe Cojocaru şi DC81) 

după ploi torenţiale” propus a 

fi  amplasat in satul Mândreşti, 

comuna Valea Mărului, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului A.P.M. Galaţi, http/

www.anpm-galati/documente-

procedura şi la sediul Primăriei 

Comunei Valea Mărului, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o 

(276884) 

 • Anunţ public UAT Comuna 

Valea Mărului, titular al proiectului 

“Construire locuinte pentru tineri 

destinate inchirierii-Bloc ANL in 

comuna ValeaMarului, Judetul 

Galati” anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul “Construire 

locuinte pentru tineri desti-

nate inchirierii-Bloc ANL in 

comunaValeaMarului,Judetul 

Galati” propus a fi  amplasat in 

satul comuna Valea Mărului, ju-

deţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi,.anpm-galati.ro secţiu-

nea Reglementări-Acordul de 

mediu—Documentaţii proce-

dura EIA şi EA-Memorii de pre-

zentare 2022 şi la sediul titula-

rului U.A.T. COMUNA VALEA 

MĂRULUI, sat Valea Mărului, 

comuna Valea Mărului, Str. 

Pr. Gheorghe Gafton nr.2 Jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offce@apmgl.anpm.ro (276885) 

Anunţ, privind închirierea prin licitaţie publică a unui teren,

proprietate publică a Municipiului Galaţi, situat în b-dul George 

Coşbuc, tronson 2, lot 2, adiacent Cimitir „Eternitatea” 

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special de-
numirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau 
adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod 
fi scal 3814810, Str. Domnească nr. 54, Tel: 0236/307.718, Fax: 
0236/461.460, E-mail : contracte.teren@primariagalaţi.ro

2. Informaţii generale privind obiectul închirierii, în special descrie-
rea şi identifi carea bunului care urmează să fi e închiriat:  

Teren intravilan, în suprafaţă de 25 mp – 5 locaţii a câte 5 mp 
fi ecare, situat în b-dul George Coşbuc, tronson 2, lot 2, adiacent 
Cimitir „Eternitatea” se identifi că în cartea funciară a municipiului 
nr. 129034, nr. cadastral 129034. Terenul se închiriază  cu desti-
naţia „comercializare fl ori şi accesorii”. Terenul aparţine domeniu-
lui public. Închirierea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 519/30.08.2022

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caie-
tul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate 
pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei de atri-
buire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul 
autorităţii contractante, de la care se poate obţine un exem-
plar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, 
str. Domnească nr. 54, judeţul Galaţi;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exem-
plar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de ur-
genţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu 
numerar la casieria Primăriei Municipiului Galaţi.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 31.10.2022, ora 
14.00.

4. Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru 
Eugen sau Mihai Cristina.

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 01.11.2022, ora 14.00. 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului 
Galaţi, str. Domnească nr. 54, Registratura Generală, judeţul 
Galaţi;

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 
un exemplar 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschi-
dere a ofertelor: 01.11.2022, ora 15.30, la sediul Primăriei Muni-
cipiului Galaţi, localitatea Galaţi, str. Domnească nr. 54, judeţul 
Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de 
e-mail a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi 
termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei nr. 153, Jud. Galaţi, 
tel: 0236/412130, email: tr-galaţi-comunicare@just.ro

PRF MP 002846

LICITAŢII 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

10

1813 u Se naşte GIUSEPPE VERDI 
(m. 1901), compozitor italian.
1861 u Se naşte FRIDTJOF 
NANSEN (m. 1930), explorator 
polar, oceanograf norvegian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1922).
1890 u Se naşte DWIGHT DAVID 
EISENHOWER (m. 1969), 
om politic, preşedinte al SUA 
(1945-1952).
1901 u Se naşte ALBERTO 
GIACOMETTI (m. 1966), pictor, 
sculptor, grafician italian.
1924 u Se naşte JAMES CLAVELL 
(m. 1994), scriitor australian, 
scenarist, regizor şi producător.
1935 u Se naşte, la Galaţi, 
MANOLE AUNEANU (m. 1993), 
prozator, ziarist, editor.
1942 u Se naşte RADU VASILE 
(m. 2013), om politic [prim-
ministru al României, aprilie 
1998 decembrie 1999], scriitor, 
pedagog.
1945 u Se naşte GEORGE ŢĂRNEA, 
poet (m. 2003).
1967 u Se naşte LAURA STOICA 
(m. 2006), interpretă de muzică 
pop-rock.
1985 u * Încetează din viaţă 
GEORGE ORSON WELLES (n. 
1915), actor, scenarist, regizor 
american.
* Încetează din viaţă YUL 
BRYNNER (n. 1915), actor, laureat 
cu Premiul Oscar.
2000 u Încetează din viaţă ELENA 
HAŞCHKE MARINESCU (n. 
1936, la Galaţi), pictoriţă, 
decoratoare.
2004 u Încetează din viaţă 
CHRISTOPHER REEVE (n. 1952), 
actor, regizor, scriitor american, 
celebru pentru rolurile din filmul 
„Superman“.
2016 u Încetează din viaţă 
ANDRZEJ WAJDA (n. 1926), 
regizor polonez de film, laureat 
cu premii la festivalurile de la 
Cannes, Veneţia, Moscova, cu alte 
premii.

Emil Manu, 
literatul care a 
cunoscut temniţele 
comunismului

Criticul şi scriitorul 
Emil Manu s-a născut 
[Emil Cismărescu] pe 9 
octombrie 1922, în satul 
Manu, comuna Tâmna, 
judeţul Mehedinţi, în-
tr-o familie de ţărani.

A urmat, în paralel, 
cursurile Facultăţii de 
Litere şi Filosofi e şi pe 
cele ale Facultăţii de 
Drept din Bucureşti, în 
perioada 1942-1946. A 
devenit doctor în fi lo-
logie cu teza „Ion Mi-
nulescu şi conştiinţa 
simbolismului româ-
nesc“. A fost profesor de 
liceu la Baia de Aramă 
şi Turnu Severin (1947-
1953), secretar ştiinţifi c 
şi cercetător la Societa-
tea de Ştiinţe Istorice şi 
Filologice din Bucureşti 
(1953-1958).

Arestat în anul 1958, 
pentru „uneltire“ îm-
potriva societăţii socia-
liste şi „huliganism“, a 
fost deţinut la închisoa-
rea Jilava şi în vestitul 
lagăr de muncă forţa-
tă Peninsula, până în 
1962. După eliberarea 
din închisoare, a lucrat 
iniţial ca muncitor în 
construcţii, apoi a fost 
redactor la Editura Mi-
litară (1964-1967) şi cer-

cetător la Institutul de 
Istorie şi Teorie Literară 
„George Călinescu“ din 
Bucureşti.

A debutat în 1940, în 
ziarul „Nădejdea“ din 
Turnu Severin. A colabo-
rat la diverse publicaţii 
periodice, printre care 
„Lumea“, „Naţiunea“, 
„Revista Fundaţiilor 
Regale“, „Universul lite-
rar“, „Contemporanul“, 
„România literară“. Edi-
torial, a debutat în 1969, 
cu volumul de versuri 
„Incunabule“, urmat 
de altele, printre care: 
„Ceremonia faian ţelor“, 
„Ora magnoliilor“, „Roza 
vân turilor“, „Vespera-
lia“, „Ora reveriilor“, 
„Utopia nopţii“ - Pre-
miul „Mihai Eminescu“ 
al Academiei Române în 
1998, „133 poezii“, cule-
gerea de versuri pentru 
copii „Ultima corabie cu 
pânze“.

Prin studiile sale des-
pre scriitori români şi 
publicaţii literare româ-
neşti, realizate prin îm-
binarea istoriei literare 
cu comentariul critic, 
a cercetării cu sinteza, 
Emil Manu a reafi rmat 
autori cunoscuţi, a făcut 
o operă de reconstituire 

a unor aspecte ignorate 
ale literaturii noastre. 
Printre cărţile de criti-
că şi de istorie literară pe 
care le-a scris, se numă-
ră: „Traian Demetrescu. 
Contribuţii la cunoaşte-
rea vieţii şi operei“, „Pro-
legomene argheziene“, 
„Reviste româneşti de 
poezie“, „Poezie şi istorie 
la 1848“, „Sinteze şi an-
tisinteze literare“, „Tu-
dor Arghezi. Cadenţe“. 
A îngrijit ediţii critice 
din scrierile lui Ion Mi-
nulescu, Tudor Arghezi, 
Vasile Demetrius. După 
moartea poetului şi ese-

istului Ion Caraion (la 21 
iulie 1986), i-a publicat 
opera în ţară, i-a dedi-
cat o monografi e şi a în-
grijit mai multe volume 
din scrierile acestuia. A 
mai îngrijit antologiile 
„Muzică şi literatură“, 
„Eugen Barbu“, „Arta 
poetică la români“.

A fost distins pentru 
întreaga activitate, în 
anul 2000, cu Premiul 
Special al juriului Uni-
unii Scriitorilor din 
România.

A decedat pe 19 sep-
tembrie 2005, la Bucu-
reşti. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

meteo 10 octombrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul 
Bienalei Naţionale de Artă „Camil Ressu”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  - ora 18,00 vernisajul expoziţiei „Din 
dragoste pentru frumos“ semnată de Ana-
Maria Cocoş.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Din fericire, există muzica!”, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea”, „Aspecte culturale 
şi socio-economice din comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi”.

Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Afară 
din apă”, „Specii invazive din România”, „Pe 
culmile Carpaţilor”, „Diversitatea mineralelor”, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:17 am

apune

56:32 pm

Timişoara

22 1212

Cluj

19  66

Bucureşti

20  77

Galaţi

19  66
Constanţa

19  99

Braşov

18  44

Londra

17  44

Paris

21  99
Madrid

19 1212
Roma

23 1414

Chişinău

16  33
SOARE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 19 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 6 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 3 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 17 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 769 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 49 la sută. 

. surse online
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07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Dragoste şi secrete

07:50 The Marksman:                             

În bătaia puştii

SUA, Acţiune, Dramă
09:40 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă,
11:30 New York:                             

Jurnalele Covid

SUA, Documentar
12:10 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF

14:40 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
16:35 The Humans

SUA, Dramă
18:30 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
19:00 Euforia

SUA, Dramă
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:55 Lucrurile mărunte

SUA, Crimă, Dramă
00:05 Drumul terorii

SUA, Aventuri, Dramă

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

coprod., Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 La şcoală departe de casă

23:00 Ocolul Pământului                 

în 80 de zile

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Imposibila iubire (R)

Romania, Dramă

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cumpăraţi un obiect important 

pentru familie, spre bucuria 

partenerului de viaţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi difi cultăţi în relaţiile 

parteneriale. Vă sfătuim să fi ţi 

calm.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În cadrul unei reuniuni, vă faceţi 

remarcat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Participarea la o întrunire se 

anunţă a fi  de bun augur.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să petreceţi 

momente plăcute împreună cu 

persoana iubită.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi melancolic şi s-ar putea 

să nu luaţi cele mai bune decizii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi succes în afaceri, dar 

sunteţi nevoit să faceţi mai multe 

drumuri scurte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi foarte apreciat la 

serviciu, datorită iniţiativelor 

inspirate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Zi favorabilă relaţiilor 

sentimentale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, vă puteţi afi rma în 

societate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi sfătuit să vă păstraţi 

energia pozitivă pentru a 

vă bucura de satisfacţiile 

momentului.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt şanse ca o femeie să vă 

propună o colaborare pe termen 

lung.

horoscop
10 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 10 OCTOMBRIE 

remember
Ioan Puşcariu (1824-1911)

Scriitor şi istoric, Ioan Puş-
cariu s-a născut pe 10 octom-
brie 1824, în localitatea  Soho-
dolul Branului, judeţul Braşov. 
A urmat cursurile Academiei de 
Drept din Sibiu, după care a în-
deplinit diverse funcţii în admi-
nistraţia districtului Făgăraş. 
Ulterior, a fost consilier în Mi-
nisterul Cultelor şi membru al 
Curţii Superioare Judecătoreşti 
din Budapesta. A participat la 
Revoluţia de la 1848, mai întâi 
în Transilvania, apoi în Ţara Ro-
mânească. A fost unul dintre 

animatorii vieţii culturale a ro-
mânilor din Transilvania, îngri-
jindu-se de bunul mers al şco-
lilor româneşti. A participat la 
elaborarea statutelor Asociaţi-
unii Transilvănene pentru Lite-
ratura Română şi Cultura Popo-
rului Român (ASTRA). În dome-
niul istoriei, s-a remarcat prin 
adunarea unui bogat materi-
al arhivistic, referitor la vechi-
le familii nobiliare româneşti 
din Făgăraş. A scris câteva vo-
lume de amintiri, cu informa-
ţii despre viaţa politică şi socia-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

60 CM

128 CM

164 CM

+ 9 cm

+ 6 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

170 CM

129 CM

95 CM

+ 5 cm

+ 4 cm

0 cm

 NON-STOP
ANTENA 1. ora 00,30, acţiune, 

thriller, 2014, SUA

Cu: Liam Neeson, Julianne Moore u

Titlu original: Non-Stop  u Un agent 
american se îmbarcă la bordul unui avion 
transatlantic, cu destinaţia Londra. Dar 
apare o ameninţare cât se poate de serioasă.  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 10 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 octombrie

PRF PVL 000022
lă a Transilvaniei până la 1800, 
precum şi poezii. În 1877 a fost 
ales membru de onoare al Soci-
etăţii Academiei Române, iar în 
1900, membru titular al Acade-
miei. S-a stins din viaţă pe 24 
decembrie 1911, la Bran. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Garantat 100% (R)

13:55 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Români                                     

care au schimbat lumea

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România (R)

23:00 Nocturne

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Nocturne (R)

02:50 Tezaur folcloric (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Parker (R)

SUA, Crimă, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Revizie tehnică

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Non-Stop (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Felt

Biografic, Dramă, Istoric
03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)
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Nuvele şi povestiri
de Caragiale

ORIZONTAL: 3) Sprijină cultura legumelor – Reclamaţi u

la judecată. 4) Mătuşa de la ţară – Date pentru chirie! – 

Zahăr cu aspect de pudră. 6) Scena circului – Unidentifi ed 

Flying Object (siglă) – Salcie de munte. 6) Prima rostire în 

viaţă – Leneşe în mişcări – Limitele unui notar! 7) Journal 

of Medical Obstetrics (siglă) – Sârma din siguranţă – Pe 

post de locţiitor. 8) Căzut în ruină – Garnitură din franjuri. 

9) Lucrare agricolă – Amar la miez! – Se simt bine atinse. 

10) Prime pentru muncitori! – Campion fără tăgadă – 

Sparte …la mâncare – Scos din apă. 11) Zilele romanului 

clasic – A strânge la un loc – Îndemn la coridă.

VERTICAL: 2) Ordin de execuţie. 3) Scriere istorică – Curs u

la şcoală - European Association of Urology (siglă). 4) 

Mişcarea apei în direcţia pantei – Cântec de leagăn – 

Camion gol! 5) Linii de transmisii asincrone (abr.inf.) 

– A se căina,pe uliţă – Cusătură provizorie. 6) Cărăuşi 

pe înălţimile tibetane – Măsură…cu cântec – Fiinţa 

imaginară,din superstiţii. 7) Corp de neon! – Făcut bucăţi – 

A abroga un act. 8) Prescurtare uzuală pentru ”decimetru 

pătrat”- Marcă italiană de maşini – Articulat…unic fi ind. 

9) Scena execuţiilor istorice – Îngrăditură pentru separat 

oile. 10) Curată ca lacrima – Adunaţi la sinagogă – Acolo…

pe margini! 11) Dirijori de tip CFR – Bătută la război – 

Lipsit de vedere. (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Medicamentaţii!

Suie aiurea!

Frumos

…

….

Filmul de 
noapte

Sunt în stare!
A chema la 
judecată

Moştenitori

Ochi la mare

Se exprimă 
în versuri

Frământată 
în Ardeal

Albul… 
românesc (var.)

Lichefi ată

Tunică!

Asigurat 
pe un loc

Nedesluşit 
(fem.)

Stâlp de 
piatră

Joacă 
teatru 
(pl.)

Miezul 
zilei

Abis!

Verdele 
pereţilor (l.)

Schimbată la 
patron

Cat pe spate!

…

Nela 
avocalică!

A brăzda

Tăiată dintr-o 
bucată!

O notă la 
cadou!

Cei ce nu 
cred

Crom dat pe 
margine!

Făuritor

Singuri!

Ce din 
coadă o 
să sune 
(sing.)

Rod în 
pădure

7 1

1 9 5

8 4

4 6

3 6 1

9 5 8

9 3

2 7

8 2 1 5

8 5 9 2

4

7 3 1

5 8

3

5 7 2

3 9 8

1 4 7

6 2 3 8

glume
Vasile Ghica 

1
- Luna viitoare plec la Veneţia.
- Păi, la ce mai mergi, doar ai 
fost şi anul trecut?
- Da, dar atunci străzile erau 
inundate. 2

- Daţi-mi o bere, îmi aştept 
nevasta aici.
- Brună sau blondă?, 
îl întreabă chelnerul.
- Nu ştiu, că abia a intrat la 

coafor.

reţeta zilei
Salată de 
ouă cu iaurt

INGREDIENTE. 8 felii pâine toast, 4 

ouă, 2 linguri iaurt grecesc, 1 lingură muştar dul-

ce, 2 linguri mascarpone, sare, piper, pătrunjel 

proaspăt tocat.

MOD DE PREPARARE. Fier-

bem ouăle minimum 10-12 minute, în 

sufi cientă apă cât să le acopere. Când au 

trecut cele 10-12 minute, le lăsăm 5 minute 

în oală, acoperite cu un capac. Le scurgem 

apoi sub jet de apă rece, le curăţăm şi le tă-

iem cubuleţe mici. Nu ne mai rămâne decât 

să amestecăm toate ingredientele. La fi nal, 

potrivim la gust de sare şi piper.  . R.C.

tv
mania
Politică 
şi delicateţuri 
la… Brăila

u Primar la tigaie. „Ia te 
uită, primarul municipiului 
Brăila, Marian Dragomir!”, am 
exclamat în gând, duminică, 
pe la 10,40, când am deschis 
televizorul pe Prima Tv, pen-
tru că voiam să văd cine-i in-
vitatul lui Mircea Dinescu la 
„Politică şi delicateţuri”. Pe 
scena „Festivalului Peştelui”, 
eveniment care a avut loc la 
Brăila luna trecută, domn’ pri-
mar părea uşor timorat de si-
tuaţie. Că una-i să saluţi mul-
ţimea cinci minute, şi alta-i să 
evoluezi la tigaie! Şi nu doar în 
faţa cetăţenilor cărora le eşti 
primar, ci şi la televizor, pen-
tru că festivalul local a devenit 
emisiune la Prima Tv. „Aici, la 
Brăila, suntem un pic mai ră-
pitori şi am adus un şalău de 
toată frumuseţea, acesta es-
te chiar din Dunăre”, a spus 
primarul ridicând peştele ca-
re aştepta să fi e pus, întreg, pe 
un pat de sare, pe plită. Urma 
să-i ţină companie un somn în-
treg, iar pe jar se perpeleau de-
ja ardei, un gogoşar, şi câte-
va roşioare aduse de la Ceta-
te de Mircea Dinescu. Suprave-
ghea cu autoritate de gospodi-
nă experimentată o doamnă în 
costum tradiţional lipovenesc. 
Mai era pe listă şi un „sushi” 
de scrumbie, dar eu am gustat 
mai degrabă muzica tarafului 
de la Caliu. Revenind la prima-
rul Brăilei, aş zice că un festi-
val transmis într-o emisiune 
de poezie şi delicateţuri poa-
te fi  o modalitate bună de pro-
movare turistică. Chit că, vor-
ba unui cârcotaş, „un oraș al 
peștilor trebuia sa aibă și un 
festival pe măsură...”… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Tunde scurt!

Început de 
manea!

Ieşirea din 
matcă!

Rezultat 
fi nal!

Teşite!

Mediu vital!

Odată!

Orientare 
de stânga!

(Afl aţi titlurile a şapte scrieri: 1,6,2,5; 2,5,2,6; 2,5,3,8; 

6,2,5;3; 5,8; 7,4)
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Directorul Daniel Stadoleanu 
a câştigat lupta cu ANI
 Judecătorii Înaltei Curţi de Casaţie 

şi Justiţie (ÎCCJ) i-au dat câştig 

de cauză lui Daniel Stadoleanu, 

director executiv al Direcţiei 

Impozite, Taxe şi Alte Venituri 

Locale din cadrul Primăriei Galaţi, 

în procesul cu Agenţia Naţională 

de Integritate (ANI), care îl 

acuzase de incompatibilitate. Pe 6 

octombrie 2022, instanţa supremă 

a respins ca nefondat recursul 

declarat de ANI împotriva sentinţei 

Curţii de Apel Galaţi, care, de 

asemenea, anulase raportul de 

incompatibilitate ce îl viza pe 

Stadoleanu. Soluţia este defi nitivă. 

„Director din cadrul Primă-
riei Galaţi, acuzat de incompati-
bilitate“, scriam pe 28 februarie 
2020 despre situaţia lui Daniel 
Stadoleanu, director executiv al 
Direcţiei Impozite, Taxe şi Alte 
Venituri Locale. Agenţia Naţio-
nală de Integritate susţinea că 
acesta s-ar afl a în incompatibi-

litate pe motiv că, „începând 
cu data de 16 septembrie 2013, 
exercită simultan funcţia publică 
de director executiv al Direcţiei 

Impozite, Taxe şi Alte Venituri 
Locale din cadrul Primăriei Mu-
nicipiului Galaţi şi calitatea de 
expert contabil, respectiv expert 
contabil judiciar, încălcând astfel 
dispoziţiile art. 96, alin. (1) teza a 
II-a din Legea nr. 161/2003“. Potri-
vit actului normativ menţionat, 
funcţionarii publici pot exercita 
funcţii sau activităţi în domeniul 
didactic, al cercetării ştiinţifi ce, 
al creaţiei literar-artistice, dar şi 
în „alte domenii de activitate din 
sectorul privat, care nu sunt în 
legătură directă sau indirectă cu 
atribuţiile exercitate ca funcţio-
nar public“. 

Raportul ANI a fost întocmit 
după şase ani de monitorizare, 
timp în care s-au solicitat infor-
maţii nu numai directorului, ci şi 
Primăriei Galaţi. La acel moment, 
directorul Stadoleanu ne declara 
că printre documentele dovedi-
toare transmise ANI se afl ă şi o 
hotărâre a Curţii de Apel Galaţi 

din 2018: „Decizia Curţii de Apel 
a venit ca urmare a unei abţineri 
într-un dosar în care eram numit 
expert judiciar. Eu am făcut cere-
re de abţinere, m-am abţinut, iar 
Curtea de Apel s-a pronunţat şi a 
spus că nu e un caz de abţinere 
pentru că nu există confl ict de 
interese între calitatea de func-
ţionar public şi speţa în cauză. 
Decizia respectivă este defi nitivă 
din 2018“, explica Stadoleanu. 

În februarie 2020, directorul 
Stadoleanu ne declara că va ataca 
în instanţă decizia ANI şi că până 
la o decizie defi nitivă a instanţei 
îşi va continua activitatea de di-
rector în cadrul Primăriei Galaţi. 
Ceea ce a şi făcut.

 Pe 12 noiembrie 2020, jude-
cătorii Curţii de Apel Galaţi au 
dispus anularea raportului de 
evaluare întocmit de ANI. Solu-
ţia a fost menţinută şi de Înalta 
Curte şi este defi nitivă. . Anca 

Melinte

RAPORT DE INCOMPATIBILITATE ANULAT DEFINITIV  .  ÎCCJ

  Pentru creşterea performan-
ţei energetice a blocurilor de 
locuinţe PR6, scara 1, din Micro 
21 şi CL3, scara 2, din Mazepa 
2, Primăria municipiului Galaţi 
a semnat contractul de fi nanţa-
re europeană. Valoarea totală a 
proiectului se ridică la 1.326.839 
de lei, din care fondurile neram-
bursabile reprezintă 756.665 de 
lei. Perioada de implementare a 
proiectului este de 16 luni. 

Conform Primăriei, imobilele 
vor benefi cia de: izolarea termică 
a faţadelor, termo-hidroizolarea 
terasei, termoizolarea planşeului 

peste ultimul nivel, închiderea 
balcoanelor, izolarea termică a 
planşeului peste subsol, instala-
rea de corpuri de iluminat eco-
nomice cu senzori de mişcare/
prezenţă în spaţiile comune, în-
locuirea circuitelor electrice în 
spaţiile comune, repararea ele-
mentelor de construcţie ale faţa-
delor unde se impune, refacerea 
fi nisajelor interioare în zonele 
de intervenţie, repararea trotua-
relor de protecţie, adaptarea in-
frastructurii pentru persoanele 
cu dizabilităţi (rampe de acces) 
etc. . Anca Melinte

fi nanţare
Bani europeni pentru modernizarea 
a două scări de bloc

PRF PVL 000035

BEAT, DROGAT 

ŞI FĂRĂ PERMIS, 

LA VOLAN
INFRACŢIUNI. Un 

tânăr gălăţean, în vârstă de 23 de 

ani, a fost depistat la volan fără 

permis şi sub infl uenţa alcoolului 

şi a drogurilor, în cursul nopţii de 

joi spre vineri. > pag. 03

BRANIŞTEA, 

O SURPRIZĂ 

PLĂCUTĂ
FOTBAL. Echipa de fotbal 

Unirea Braniştea a furnizat surpriza 

Ligii a III-a, învingând cu scorul de 

2-1 formaţia CSM Focşani, una 

dintre pretendentele la promovarea 

în Liga a II-a. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 luni

10 - 15 octombrie 2022

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 octombrie 2022

vo
a 
te

41
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